
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL NOUTĂȚILOR 

 

Lista cărților achiziționate 

 

OCTOMBRIE 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



2 

 

CUPRINS 

 
0 - GENERALITĂȚI .......................................................................................................................................................... 4 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii ............................................................................................................... 4 

008 - Civilizaţie. Cultură ................................................................................................................................................ 4 

01 - Bibliografii. Cataloage ............................................................................................................................................ 4 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci ..................................................................................................................................... 5 

030 - Lucrări de referinţă ................................................................................................................................................ 5 

06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii ............................................................................................................. 5 

087.5 - Publicaţii pentru copii ......................................................................................................................................... 6 

1 - FILOSOFIE ................................................................................................................................................................. 11 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism .................................................................................................... 11 

14 - Sisteme filosofice .................................................................................................................................................. 11 

159.9 - Psihologie ......................................................................................................................................................... 11 

2 – RELIGIE ..................................................................................................................................................................... 13 

23/28 - Religie creştină ................................................................................................................................................. 13 

3 - STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE ................................................................................................... 14 

334 - Forme de organizare şi cooperare în economie ................................................................................................... 14 

336 - Finanţe ................................................................................................................................................................. 14 

339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale ........................................................................................................... 14 

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară ...................................................................................................................... 14 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber .......................................................................................................................... 15 

39 - Etnografie. Folclor ................................................................................................................................................. 15 

5 - ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE ..................................................................................................................... 16 

57 - Biologie ................................................................................................................................................................. 16 

59 - Zoologie ................................................................................................................................................................ 16 

6 - ȘTIINȚE APLICATE .................................................................................................................................................. 17 

613/614 - Igienă ............................................................................................................................................................ 17 

616/618 - Patologie ....................................................................................................................................................... 17 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT....................................................................................................... 18 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice ................................................................................................................................ 18 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate .................................................................................................................... 18 

77 - Fotografie .............................................................................................................................................................. 23 

783 - Muzică religioasă................................................................................................................................................. 23 

784 - Muzică vocală ...................................................................................................................................................... 23 

796/799 - Sport ............................................................................................................................................................. 24 

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ .................................................................................................................. 25 

81 - Lingvistică ............................................................................................................................................................. 25 

811 - Limbi individuale ................................................................................................................................................ 25 

82 - Literatură ............................................................................................................................................................... 25 

821.11 - Literaturi de limbi germanice ......................................................................................................................... 26 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză .......................................................................................................... 26 

821.112.2 - Literatură germană ..................................................................................................................................... 45 



3 

 

821.131.1 - Literatură italiană ....................................................................................................................................... 46 

821.133.1 - Literatură franceză ..................................................................................................................................... 47 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă .................................................................................................... 48 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză ............................................................................................ 48 

821.135.1 - Literatură română ...................................................................................................................................... 49 

821.16 - Literaturi slave ................................................................................................................................................ 55 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) ........................................................................................................... 55 

821.511.141 - Literatură maghiară ................................................................................................................................ 56 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE ....................................................................................................................... 57 

908 - Monografii zonale ............................................................................................................................................... 57 

94(3) - Istorie antică ...................................................................................................................................................... 58 

94(498) - Istoria României ............................................................................................................................................ 58 

INDEX DE NUME ........................................................................................................................................................... 60 

INDEX DE SUBIECTE ................................................................................................................................................... 72 

INDEX DE EDITURI ....................................................................................................................................................... 75 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

0 – GENERALITĂȚI 

 

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii 

1 - CLAYBOURNE, ANNA 

Vreau să fiu inventator faimos : activități și experimente științifice / Anna Claybourne ; traducere 

din limba engleză: Răzvan Andrei. - Bucureşti : Litera Mică, 2020. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-606-073-034-7 

001.891.5  087.5 

001/C56 

2 - FRENŢIU, RODICA 

Caligrafia japoneză în memoria clipei / Rodica Frenţiu. - Cluj-Napoca : Presa Universitară 

Clujeană, 2021. 

135 p. : il. în parte color. 

ISBN 978-606-37-1096-4 

003.077(520)(084)  003.324.2  811.521 

003/F89 

3 - MARTIN, CLAUDIA 

Vreau să fiu om de știință : activități și experimente științifice / Claudia Martin ; traducere din 

limba engleză Mihaela Banu. - Bucureşti : Litera Mică, 2020. 

64 p. : il. color. 

ISBN 978-606-073-036-1 

001.891.5  087.5 

001/M43 

008 - Civilizaţie. Cultură 

4 - Astra : cultura ca fundament al României Unite / Ciprian Anghel Ştefan, Ovidiu Baron, Lucian 

Robu, Nicolae Adrian Alexe. - Sibiu : Astra Museum, 2018. 

199 p. : facs., h., il., portr. în parte color. 

Bibliografie p. 198-199. 

ISBN 978-606-733-279-7 

008(498.4)(084)  39(498.4)(084)   

ASTRA 

România. Transilvania 

008/A89 

01 - Bibliografii. Cataloage 

5 - Bibliografia istorică a Regimentului de graniţă nr. 17 (2 românesc) de la Năsăud şi a Ţării 

Năsăudului : (sec. al XVIII-lea - 1948) / Sandra Cristina Hirsch, Ovidiu Emil Iudean, Adrian 

Onofreiu, … - Cluj-Napoca : Mega, 2021. 

218 p. 

Volum publicat în cadrul proiectului de cercetare "Ofiţerii români din armata habsburgică şi 

implicarea în societatea civilă (de la sfârşitul sec. al XVIII-lea până în 1918)". 

Indice de autori p. 185-195. 

Indici de subiecte p. 197-218. 



5 

 

ISBN 978-606-020-221-9 

016:94(498-Țara Năsăudului)"17/1948"  94(498-Țara Năsăudului)"17/1948"(01) 

România. Țara Năsăudului 

01/B51 

02 - Biblioteconomie. Biblioteci 

6 - MIRON, VICTOR 

Cărțile pe față / Victor Miron, Petruța Grijincu ; ilustrații de Maria Surducan și Maia Maironi. - 

Cluj-Napoca : [s. l.], 2016. 

215 p. : il. alb-negru. 

028 

02/M78 

030 - Lucrări de referinţă 

7 - Enciclopedia lumii pentru copii / traducere: Lia Decei, Alina Scurtu. - Bucureşti : Corint, 

[2006]. 

208 p. : il. color. 

Index p. 202-208. 

ISBN 978-973-135-226-8 

030(100)=135.1  087.5 

030/E52 

06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii 

8 - GRIVET, VALENTIN 

Musée D'Orsay : [album] / Valentin Grivet ; translations: textcase.eu, Marie Voslářová, Janka 

Jurečková, Tomasz Kowalewski, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media 

Group, 2017. 

279 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1091-3 

069(44-Paris) Musée d'Orsay:75(100)(084) 

Musée d'Orsay. Paris 

06/G86 

9 - LINARES, MARINA 

Prado : [album] / text: Dr. Marina Linares ; translation: David Nash, Textcase, Anna Koutská, 

Tomasz Kowalewski, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2018. 

280 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-2198-8 

069(460-Madrid) Prado:7(100)(084) 

06/L63 

10 - PADBERG, MARTINA 

Louvre : [album] / Martina Padberg ; translations: textcase.eu, Antonín Handi, Janka Jurečková, 

Grzegorz Rafałowski, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2017. 

399 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1927-5 

069(44-Paris) Luvru:75(4)(084) 

Luvru 

Paris 



6 

 

06/P12 

087.5 - Publicaţii pentru copii 

11 - Eroul Ahile / traducere din limba italiană de Marina Loghin. - Bucureşti : Litera Mică, 2020. 

[32] p. : il. color. - (Mitologia pentru copii). 

ISBN 978-606-33-5327-7 

087.5  292.11 

08/E71 

12 - Zborul lui Icar / traducere din limba italiană de Marina Loghin. - Bucureşti : Litera Mică, 

2020. 

[32] p. : il. color. - (Mitologia pentru copii). 

ISBN 978-606-33-5328-4 

087.5  292.11 

08/Z40 

13 - BERGNER, EDITH 

Schinschilla : [carte pentru copii] / Edith Bergner ; illustrationen von Albrecht von Bodecker. - 

[Ediția a 3-a]. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, [1984]. 

[26] p. : il. color. 

087.5 

08/B47 

14 - BOURQUAIN, KLAUS 

Vom Veilchen, das nicht duftete : [carte pentru copii] / Klaus Bourquain ; illustriert von Ingeborg 

Meyer-Rey. - Ediția a 3-a. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, 1983. 

[29] p. : il. color. 

087.5 

08/B74 

15 - BULLER, LAURA 

Star Wars : star pilot / written by Laura Buller ; editor: Kate Simkins. - London : Dorling 

Kindersley, 2005. 

48 p. : il. color. - (DK Readers Level 3). 

ISBN 978-1-4053-0907-3 

087.5 

08/B91 

16 - DAVID, KURT 

Was sich die schönste aller Wolken wünschte : [carte pentru copii] / Kurt David ; bilder von 

Karl-Heinz Appelmann. - Ediția a 5-a. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, 1985. 

[26] p. : il. color. 

087.5 

08/D22 

17 - FEUSTEL, INGEBORG 

Bastian und die Pinguine : [carte pentru copii] / Ingeborg Feustel ; bilder von Gerhard Bläser. - 

Ediția a 2-a. - Berlin : Altberliner, 1984. 

[26] p. : il. color. 

087.5 

08/F45 



7 

 

18 - FEUSTEL, INGEBORG 

Die Wolke mit den Katerbeinen : [carte pentru copii] / Ingeborg Feustel ; bilder: Elfriede & 

Eberhard Binder. - Ediția 1. - Berlin : Altberliner, 1984. 

[27] p. : il. color. 

087.5 

08/F45 

19 - FRIEDRICH, HERBERT 

Krawitter, Krawatter, das Stinchen, das Minchen : [carte pentru copii] / Herbert Friedrich ; 

illustrationen von Gerhard Lahr. - Ediția a 9-a. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, 1983. 

[32] p. : il. color. 

087.5 

08/F90 

20 - FRIEDRICH, HERBERT 

Krawitter, Krawatter, der Kuckuck, das Kücken : [carte pentru copii] / Herbert Friedrich ; mit 

bildern von Gerhard Lahr. - Ediția 1. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, 1984. 

[24] p. : il. color. 

087.5 

08/F90 

21 - GEELHAAR, ANNE 

Köpfchen, mein Köpfchen : [carte pentru copii] / Anne Geelhaar ; illustriert von Ingeborg Meyer-

Rey. - Ediția a 5-a. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, 1985. 

[28] p. : il. color. 

087.5 

08/G28 

22 - HÎRBEA, MĂDĂLINA 

Cântecul din inima ta / Mădălina Hîrbea ; ilustrații: Eliza Pușcașu. - Cluj-Napoca : Impress, 

2022. 

[24] p. : il. color. - (Dragă Mamă). 

ISBN 978-973-0-37129-1 

087.5  821.135.1-1 

08/H65 

23 - KIRSCH, RAINER 

Der kleine lila Nebel / Rainer Kirsch ; illustrationen von Johannes K. G. Niedlich. - Berlin : Der 

Kinderbuchverlag, 1985. 

48 p. : il. alb-negru. 

087.5 

08/K48 

24 - KIRSCH, RAINER 

Vom Räuberchen, dem Rock und dem Ziegenbock : [carte pentru copii] / Rainer Kirsch ; bilder 

von Hans Ticha. - [Ediția a 5-a]. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, [1984]. 

[27] p. : il. color. 

087.5 

08/K48 

25 - LINDEMANN, WERNER 

Ein Nest, versteckt auf dichten Zweigen / Werner Lindemann ; illustrationen von Gerhard 



8 

 

Rappus. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, 1986. 

[48] p. : il. color. - (ABC Ich Kann Lesen). 

087.5 

08/L63 

26 - LÖFFLER, GÜNTER 

Pfannkuchen Dickbauch : [carte pentru copii] / Günter Löffler ; illustrationen Frank Wahle. - 

Halle : Veb Postreiter-Verlag, [s.a.]. 

[11] p. : il. color. 

087.5 

08/L73 

27 - MICHALKOW, SERGEJ 

Wie die Vögel das Zicklein retteten : [carte pentru copii] / Sergej Michalkow ; illustriert von 

Bernhard Nast ; Übersetzung aus dem Russischen von Vera Albrecht. - Ediția a 9-a. - Berlin : Der 

Kinderbuchverlag, 1985. 

[32] p. : il. color. 

087.5 

08/M65 

28 - MOTSCHIUNIG, ULRIKE 

Milimetru, centimetru : învaţă distrându-te unităţile de măsură pentru lungime! / Ulrike 

Motschiunig ; ilustrații de Gisela Dürr ; traducere din limba germană de Elisabeta Radu. - Bucureşti 

: Didactica Publishing House, 2020. 

[28] p. : il. color. 

ISBN 978-606-048-224-6 

087.5  821.112.2-34-93=135.1 

08/M92 

29 - PERRAULT, CHARLES 

Puss in Boots : [carte pentru copii] / Charles Perrault ; illustrated by Iacob Dezideriu. - Bucharest : 

Ion Creangă Publishing House, 1984. 

[22] p. : il. color. 

087.5  821.133.1-34-93=111(1.04) 

08/P52 

30 - PROBST, ANNELIESE 

Hinkefüβchen / Anneliese Probst ; illustriert von Petra Wiegandt. - Ediția a 3-a. - Niederwiesa : 

Verlag Karl Nitzsche, 1986. 

[29] p. : il. color. 

ISBN 3-7422-0004-6 

087.5  821.112.2-34-93 

08/P93 

31 - RAUD, ENO 

A summer's tales : [carte pentru copii] / Eno Raud ; illustrated by M. Miturich ; translate into 

English by Michelle MacGrath. - Moscow : Malysh Publishers, 1981. 

[16] p. : il. color. 

087.5 

08/R30 

32 - RODRIAN, FRED 



9 

 

Wir haben keinen Löwen : [carte pentru copii] / Fred Rodrian ; illustriert von Werner Klemke. - 

Ediția a 8-a. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, 1983. 

[32] p. : il. color. 

087.5 

08/R64 

33 - SCHULENBURG, BODO 

Riesenträume : [carte pentru copii] / Bodo Schulenburg ; illustrationen von Elinor Weise. - Ediția 

1. - Berlin : Junge Welt, 1984. 

48 p. : il. color. 

087.5 

08/S35 

34 - SNEGIRYEV, GHENNADII 

How color protects wildlife : [carte pentru copii] / Ghennadii Snegiryev ; translated by Eugene 

Yankovsky ; illustrated by V. Fedotov. - Moscow : Malysh Publishers, 1980. 

[21] p. : il. color. 

087.5 

08/S64 

35 - VÖLLGER, WINFRIED 

Wachse Bäumchen wachse : [carte pentru copii] / Winfried Völlger ; illustrationen Siegfried 

Linke. - Ediția a 3-a. - Halle : Veb Postreiter-Verlag, [s.a.]. 

[11] p. : il. color. 

087.5 

08/V87 

36 - WALTHER, ANA 

Borstel bei den Waldameisen / Ana Walther ; illustriert von Heinz-Helge Schulze. - Berlin : 

Verlag Junge Welt, 1989. 

48 p. : il. color. 

ISBN 3-7302-0512-9 

087.5 

08/W21 

37 - WINDHAM, RYDER 

Star Wars : journey through space / written by Ryder Windham ; editor: Kate Simkins. - London : 

Dorling Kindersley, 2005. 

32 p. : il.color. - (DK Readers Level 2). 

ISBN 978-1-4053-1000-0 

087.5 

08/W72 

09 - Manuscrise. Bibliofilie 

38 - MÂRZA, EVA 

Ex Libris : Colecţia Mârza / Eva Mârza, Alexandru Ştirban, Florin Bogdan ; traducere texte: 

Adina Bogdan ; fotografii: Florin Bogdan. - Alba Iulia : Cognitiv, 2019. 

140 p. : foto. 

Ediție bilingvă, română-engleză. 

ISBN 978-606-94937-1-7 



10 

 

097(498.4) Mârza, Iacob(084)  069.5  929 Mârza, Iacob 

Mârza, Iacob 

09/M44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

1 – FILOSOFIE 

 

13 - Filosofia spiritului. Filosofia culturii. Ocultism 

39 - BLAGA, LUCIAN 

Spaţiul mioritic / Lucian Blaga ; îngrijirea ediţiei şi postfaţa: Dr.Eugeniu Nistor. - Ediţie 

anastatică. - Târgu-Mureş : Ardealul, 2010. 

315 p. 

Bibliografie p.312-315. 

ISBN 978-973-8402-90-4 

130.2 Blaga, Lucian  14(498) Blaga, Lucian 

13/B56 

14 - Sisteme filosofice 

40 - NICULESCU BRAN, TATIANA 

Seducătorul domn Nae : viața lui Nae Ionescu / Tatiana Niculescu. - Bucureşti : Humanitas, 

2020. 

245 p. : foto. - (Memorii, jurnale, biografii). 

ISBN 978-973-50-6801-1 

14(498) Ionescu, Nae:281.95  821.135.1.09 Ionescu, Nae  929 Ionescu, Nae 

Ionescu, Nae 

România 

14/I-68 

41 - SURDU, ALEXANDRU 

Elogiul filosofiei româneşti : discurs de recepție la Academia Română : 15 aprilie 1994 / 

academician Alexandru Surdu ; prefațator: dr. Teodor Ardelean. - Baia Mare : [s. n.], 2018. 

58 p. 

Lucrare apărută sub egida Bibliotecii Județene ”Petre Dulfu” Baia Mare la 27 februarie 2018, cu 

ocazia conferirii titlului de Cetățean de Onoare al Județului Maramureș Magnificenței Sale acad. 

Alexandru Surdu. 

1(498)(042.5):061.12  14(498)(042.5) 

Academia Română 

România 

1/S95 

159.9 - Psihologie 

42 - GRANT, ADAM 

A da și a lua : o abordare revoluționară a succesului / Adam Grant ; traducere din engleză de Dan 

Crăciun. - Bucureşti : Publica, 2013. 

440 p. 

ISBN 978-606-8360-40-9 

159.923.2  174.4  316.47 

159.9/G76 

43 - GRANT, ADAM 

Regândește : forța cunoașterii lucrurilor pe care nu le cunoști / Adam Grant ; traducere din 

engleză de Dan Crăciun. - Bucureşti : Publica, 2021. 



12 

 

389 p. 

ISBN 978-606-722-437-5 

159.923.2  316.61 

159.9/G76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

2 – RELIGIE 

 

23/28 - Religie creştină 

44 - DĂRĂBAN, ALEXANDRU 

Pagini de ortodoxie sângeorzană / Alexandru Dărăban. - Cluj-Napoca : Mega, 2018. 

247 p. : foto. 

ISBN 978-606-543-933-7 

262.14(498.4):281.95  726.54(498.4)  726.71(498.4) 

Transilvania 

26/D18 DL 600/2019 

45 - MIHALACHE, ADRIAN SORIN 

Eşti ceea ce trăieşti : câteva date recente din neuroştiinţe şi experienţele duhovniceşti ale 

Filocaliei / arhidiacon Adrian Sorin Mihalache ; cu o postfață semnată de prof. dr. Ovidiu-

Alexandru Băjenaru. - Ediția a 2-a revizuită și adăugită. - Bucureşti : Trinitas, 2019. 

448 p. - (Media Christiana). 

ISBN 978-973-155-176-0 

241.5:612.8  159.91 

24/M70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

3 - STIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE 

334 - Forme de organizare şi cooperare în economie 

46 - COSMA, GHIZELA 

Antreprenori și afaceri clujene de altădată : medalioane biografice și schițe documentare / 

Ghizela Cosma. - Cluj-Napoca : Mega, 2022. 

340 p. : foto. 

Index de nume p. 329-340. 

Bibliografie p. 321-327. 

ISBN 978-606-020-468-8 

334.722.24(498-Cluj)(091)  929 A/Z 

Cluj-Napoca 

334/C74 CS MLoc/C74 

47 - HUNYADI ATTILA-GÁBOR 

Cooperative networks in Transylvania belonging to Hungary and Romania : nation–building 

and modernization by cooperatives in Transylvania as part of Hungary (1867-1918) and Romania 

(1918-1940) / Attila Gábor Hunyadi. - Saarbrücken : LAP LAMBERT Academic Publishing, 2016. 

144 p. : tab., h., fig. 

Bibliografie p. 109-142. 

ISBN 978-3-659-88425-2 

334.73(498.4)"1867/1940"  330(498.4)"18/19" 

Transilvania 

334/H94 

336 - Finanţe 

48 - DUMITRESCU, ŞTEFAN I. 

Tratat de monetă : schimbul şi tehnica monetară / Ştefan I. Dumitrescu ; ed. îngrij. şi post 

scriptum de  prof. univ. dr. George Virgil Stoenescu ; pref. de prof. univ. dr. Silviu Cerna ; 

consultant ştiinţific: dr. Cristian Bichi. - Ediția a 3-a. - Bucureşti : Curtea Veche, 2018. 

728 p. : foto. - (Biblioteca Băncii Naţionale). 

Indice de nume p. 723-728. 

Bibliografie p. 695-706. 

ISBN 978-606-44-0074-1 

336.74(035)  338.23:336.74(035) 

336/D91 

339 - Comerţ. Relaţii economice internaţionale 

49 - Economic considerations : english through content : applied economics / editor Thomas 

Kral. - Washington, D.C. : Office of English Language Programs, 2006. 

VIII, 136 p. : il. color. 

339.1:811.111(075.8)  811.111'373 

339/E15 

355/359 - Armată. Ştiinţă şi artă militară 

50 - Portrete de ofiţeri de origine română din Armata de Honvezi : (1868-1918) / editori: 

Nicoleta Hegedűs, Csaba Horváth, Vlad Popovici. - Cluj-Napoca : Mega, 2020. 

464 p. : tab. 



15 

 

Volum publicat în cadrul proiectului de cercetare "Ofiţerii români din armata habsburgică şi 

implicarea în societatea civilă (de la sfârşitul sec. al XVIII-lea până în 1918)". 

Indici p. 451-464. 

ISBN 978-606-020-220-2 

355.23(=135.1)(439-Budapesta) Ludovika  929 A/Z  355.332(498.4)"1868/1918" 

Transilvania. Ungaria 

355/P85 CS MLoc/P85 

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber 

51 - Activate : Games for Learning American English : Teacher's Manual. - First edition. - 

Washington, D.C. : Office of English Language Programs, 2013. 

VI, 110 p. : il. color. 

ISBN 978-1-624-25022-4 

371.382:811.111(73) 

37/A16 

52 - Creative classroom activities : selected articles from the English Teaching Forum : 1989-

1993 / editor: Kral Thomas. - Washington, D.C. : Office of English Language Programs, 1995. 

163 p., [4] f. foto color : il., fig., tab., h. 

371.3:811.111 

37/C84 

53 - BORZAN, SORIN-CĂLIN 

Principiile ordinii publice - baza pregătirii elevilor în Şcoala de Agenţi de Poliţie "Septimiu 

Mureşan" din Cluj-Napoca : 15 ani : 2004-2019 / texte: comisar-şef de poliţie, dr. Sorin-Călin 

Borzan, comisar-şef de poliţie, dr. Adrian-Sorin Marian, comisar-şef de poliţie Alice. - Târgu Lăpuş 

: Galaxia Gutenberg, 2019. 

96 p. : foto. 

ISBN 978-973-141-801-8 

377.6(498-Cluj-Napoca):351.74(084) 

Şcoala de Agenţi de Poliţie SEPTIMIU MUREŞAN, Cluj 

Cluj-Napoca 

37/B70 CS MLoc/B70 

54 - PEYTON, JOY KREEFT 

Dialogue Journal Writing with Nonnative English Speakers : A Handbook for Teachers / Joy 

Kreeft Peyton, Leslee Reed. - Washington, D.C. : Office of English Language Programs, [2011]. 

VII, 125 p. : il. 

ISBN 0-939791-37-4 

371.3:811.111'243(072) 

37/P61 

39 - Etnografie. Folclor 

55 - Folclorul din Sângeorgiul Român / editor: Alexandru Dărăban. - Cluj-Napoca : Mega, 2021. 

294 p. 

ISBN 978-606-020-351-3 

398(498.4)  821.135.1-91(082) 

Transilvania 

39/D18 

 



16 

 

5 - ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE 

 

57 - Biologie 

56 - NĂDIŞAN, IOAN 

Academia Română și biodiversitatea maramureșeană / Ioan Nădișan, Marcian Bîrda ; prefață: 

dr. Teodor Ardelean. - Baia Mare : Cromatica, 2018. 

237, [19] p. : il. alb-negru și color. 

Antetitlu: Academia Română. Centrul de Cercetare și Documentare Baia Mare. 

Bibliografie p.230-233. 

ISBN 978-606-94189-8-7 

57/59(498-Maramureș)  929 A/Z 

Academia Română 

Maramureş 

57/N15 

59 - Zoologie 

57 - VENT, HANS-OTTO 

Haustiere : ein Beschäftigungsbuch zu ihrer Haltung in Haus und Garten / text und illustrationen: 

dr. Hans-Otto Vent. - Ediția a 2-a. - Pössneck : Verlag für Lehrmittel, [s.a.]. 

[29] p. : il. color. 

59:087.5 

59/V45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

 

6 - ȘTIINȚE APLICATE 

 

613/614 - Igienă 

58 - ANTILOGUS, PIERRE 

Ghidul proaspătului tătic / Pierre Antilogus, Jean-Louis Festjens ; ilustrații de Nathalie Jomard ; 

traducere din limba franceză de Nicolae Weisz. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Philobia, 2015. 

280 p. : il. - (Familia). 

Titlul original în limba franceză: Le guide de jeune père. 

ISBN 978-606-8560-43-4 

613.952(036)  159.922.7 

613/A62 

616/618 - Patologie 

59 - MATÉ GABOR 

Când corpul spune nu : costul stresului ascuns / Gabor Maté ; traducere din engleză de Adriana 

Ionescu. - Bucureşti : Curtea Veche, 2021. 

379 p. - (Biblioterapia). 

ISBN 978-606-44-0970-6 

616:615.851 

616/M47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT 

 

7.0 - Teoria artei. Curente artistice 

60 - BOLZ, FRANZISKA 

Art Déco / Franziska Bolz ; translations: David Nash, Zuzana Jánska, Agnieszka Gadzala, Ioana 

Hariton, Sophia Giannoulaki, Jana Hlávková. - Bucureşti : Prior Media Group, 2017. 

279 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1958-9 

7.038.17(100) 

7/B66 

61 - FAHR-BECKER, GABRIELE 

Art Nouveau : [album] / Gabriele Fahr-Becker ; translation from the german: Paul Aston, Ruth 

Chitty, Karen Williams. - Postdam : h. f. ullman publishing GmbH, 2015. 

425 p. : foto. 

Bibliografie p. 391-425 

ISBN 978-3-8480-0834-6 

7.035.93(084) 

Art Nouveau 

7/F15 

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate 

62 - BADEA, PETRICĂ 

E minoriteturia and-i akanutni arta : [album] = Minoritățile în arta plastică contemporană / 

Petrică Badea, Ana Sultana Cipariu ; traducere limba rromani: Steluța Slate ; traducere limba 

engleză: Adelina Ducuță. - Ediție trilingvă romani-română-engleză. - Bucureşti : Dykhata! 

Publishing House, 2021. 

80 p. : foto. 

ISBN 978-606-94097-9-4 

73(498)(084)  323.15(498):73(084)  929 A/Z 

România 

73/B14 

63 - DANGELMAIER, RUTH 

Botticelli : [album] / Ruth Dangelmaier ; traducere: David Nash, Luis C. Costa, Agnieszka 

Gadzala, Marie Iljašenko, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2018. 

239 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-2210-7 

75(450) Botticelli, Sandro(084)  929 Botticelli, Sandro 

Botticelli, Sandro 

75/B73 

64 - DANGELMAIER, RUTH 

Caravaggio : [album] / Ruth Dangelmaier ; traducere: Marie Iljašenko, Luis C. Costa, Tomasz 

Kowalewski, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2018. 

216 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-2166-7 

75(450) Caravaggio(084)  929 Caravaggio 



19 

 

Caravaggio 

75/C23 

65 - DANGELMAIER, RUTH 

Dürer : [album] / Ruth Dangelmaier ; translations: textcase.eu, Anna Koutská, Zuzana Jánska, 

Grzegorz Rafalowski, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2017. 

287 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1940-4 

75(430) Dürer, Albrecht(084)  7.034/7.036(084)  929 Dürer, Albrecht 

Dürer, Albrecht 

Renaştere  Umanism 

75/D95 

66 - DANGELMAIER, RUTH 

Thomas Gainsborough : [album] / Ruth Dangelmaier ; traducere: Maria Basílio, Tomasz 

Kowalewski, Jana Hlávková, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 

2018. 

216 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-2213-8 

75(420) Gainsborough, Thomas(084)  929 Gainsborough, Thomas 

Gainsborough, Thomas 

75/G14 

67 - DEMETRESCU, RALUCA ILARIA 

Karing jas? : [album] = Încotro mergi? / texte și interviuri de Raluca Ilaria Demetrescu. - 

Bucureşti : Editura Centrului Național de Cultură a Romilor, 2021. 

121 p. : foto. 

Antetitlu: Centrul Național de Cultură a Romilor-Romano Kher. 

ISBN 978-606-9097-45-8 

73(498)(047.53)  323.15(498):73(084) 

România 

73/D29 

68 - DÜCHTING, HAJO 

Cézanne : [album] / Hajo Düchting ; translations: textcase.eu, Anna Koutská, Janka Jurečková, 

Agnieszka Gadzala, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2017. 

284 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1939-8 

75(44) Cézanne, Paul(084)  929 Cézanne, Paul  7.036.2:75(084) 

Cézanne, Paul 

Impresionism 

75/C37 

69 - DÜCHTING, HAJO 

Edvard Munch : [album] / Hajo Düchting ; translations: textcase.eu, Šárka Zvejšková, Janka 

Jurečková, Agnieszka Gadzala, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media 

Group, 2017. 

287 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1929-9 

75(481) Munch, Edvard(084)  929 Munch, Edvard  7.036.45  7.036.7 

Munch, Edvard 

Expresionism  Simbolism 



20 

 

75/M95 

70 - DÜCHTING, HAJO 

Henri de Toulouse-Lautrec : [album] / Hajo Düchting ; traducere: Jana Hlávková, Janka 

Jurečková, Grzegorz Rafałowski, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media 

Group, 2017. 

287 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-1946-6 

75(44) Toulouse-Lautrec, Henri de(084)  929 Toulouse-Lautrec, Henri de 

Toulouse-Lautrec, Henri de 

75/T78 

71 - DÜCHTING, HAJO 

Kandinsky : [album] = Kandinskij / Hajo Düchting ; traducere: David Nash, Antonín Handl, Peter 

Draškaba, Ema Draškabová, Agnieszka Gadzala, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : 

Prior Media Group, 2016. 

283 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-1945-9 

75(470) Kandinsky, Wassily(084)  929 Kandinsky, Wassily 

Kandinsky, Wassily 

75/K20 

72 - DÜCHTING, HAJO 

Paul Klee : [album] / Hajo Düchting ; translations: David Nash, Antonin Handl, Jana Jurečková, 

Anna Wajcowicz, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2016. 

285 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1930-5 

75(494) Klee, Paul(084)  929 Klee, Paul  7.036.7  7.037.5 

Klee, Paul 

Expresionism  Suprarealism 

75/K52 

73 - DÜCHTING, HAJO 

Piet Mondrian : [album] / Hajo Düchting ; translations: David Nash, Antonin Handl, Jana 

Jurečková, Agnieszka Gadzala, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media 

Group, 2016. 

213 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1931-2 

75(492) Mondrian, Piet(084)  929 Mondrian, Piet  7.036.4 

Mondrian, Piet 

Postimpresionism 

75/M88 

74 - FÉMELAT, ARMELLE 

Paul Gauguin : [album] / text: Armelle Fémelat ; traducere: Luis C. Costa, Agnieszka Gadzala, 

Veronika Matiášková, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2018. 

287 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-2165-0 

75(44) Gauguin, Paul(084)  929 Gauguin, Paul 

Gauguin, Paul 

75/G24 



21 

 

75 - KIECOL, DANIEL 

Leonardo Da Vinci : [album] / text: Daniel Kiecol ; traducere: David Nash, Marie Iljašenko, 

Janka Jurečková, Agnieszka Gadzala, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media 

Group, 2017. 

215 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-1984-0 

75(450) Leonardo da Vinci(084)  929 Leonardo da Vinci 

Leonardo da Vinci 

75/L46 

76 - KIECOL, DANIEL 

Maria Sibylla Merian : [album] / text: Dr. Daniel Kiecol ; translations: Textcase, Maria Basílio, 

Tomasz Kowalewski, Marie Iljašenko, Andreea Maria Nuță Hera, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : 

Prior Media Group, 2018. 

155 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-1970-1 

741(430) Merian, Maria Sibylla(084)  929 Merian, Maria Sibylla 

Merian, Maria Sibylla, 1647-1717 

74/M60 

77 - KIECOL, DANIEL 

Rembrandt Harmensz. Van Rijn : [album] / Daniel Kiecol ; translations: textcase.eu, Jana 

Hlávková, Janka Jurečková, Stanislaw Bończyk, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : 

Prior Media Group, 2016. 

287 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1932-9 

75(492) Rembrandt, Harmenszoon van Rijn(084)  929 Rembrandt, Harmenszoon van Rijn 

Rembrandt, Harmenszoon van Rijn 

Baroc 

75/R44 

78 - KIECOL, DANIEL 

Rodin : [album] / Daniel Kiecol ; translations: textcase.eu, Luis C. Costa, Tomasz Kowalewski, 

Marie Voslářová, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2018. 

215 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-2088-2 

730(44) Rodin, Auguste(084)  929 Rodin, Auguste 

Rodin, Auguste 

730/R64 

79 - LINARES, MARINA 

Impressionist gardens : [album] = Impresionistické zahrady = Ogrody impresjonistów = Grădini 

impresioniste = Ιμπρεσιονιστικοι κιποι / Marina Linares ; translations: textcase.eu, Klára 

Mitlenerová, Janka Jurečková, Agnieszka Gadzala, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : 

Prior Media Group, 2017. 

260 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1934-3 

75(100)(084)  75(100):712.28 

75/L63 

80 - LINARES, MARINA 

Pissarro : [album] / Marina Linares ; traducere: Šárka Zvejšková, Zuzana Jánska, Agnieszka 



22 

 

Gadzala, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2017. 

213 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-2089-9 

75(44) Pissarro, Camille(084)  929 Pissarro, Camille 

Pissarro, Camille 

75/P68 

81 - MATTOTTI, LORENZO 

Stigmata : [roman în benzi desenate] / Lorenzo Mattotti & Claudio Piersanti ; traducere din limba 

italiană de Florin Dumitrescu. - Bucureşti ; Ploieşti : Art ; Jumătatea Plină, 2011. 

192 p. : il. alb-negru. - (Romanul grafic). 

Titlul original: Stigmate. 

ISBN 978-973-124-689-5, ISBN 978-606-92742-2-4 

741.5(450)(084)  821.131.1-31=135.1 

74/M48 

82 - MENZEL, KRISTINA 

Jan Vermeer : [album] / text: Kristina Menzel ; traducere: Marie Voslářová, Peter Draškaba, Ema 

Draškabová, Tomasz Kowalewski, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media 

Group, 2017. 

215 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-2087-5 

75(492) Vermeer, Jan van Delft(084)  929 Vermeer, Jan van Delft 

Delft, Jan Vermeer van 

75/V47 

83 - NENTWIG, JANINA 

Gustav Klimt : [album] / Janina Nentwig ; translations: David Nash, Renáta  Sobolevičová, Eva 

Budjačová, Grzegorz Rafalowski, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media 

Group, 2016. 

215 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1926-8 

75(436) Klimt, Gustav(084)  7.035(084)  929 Klimt, Gustav 

Klimt, Gustav 

Simbolism  Art Nouveau 

75/K56 

84 - PADBERG, MARTINA 

Claude Monet : [album] / Martina Padberg ; translations: David Nash, Klára Mitlenerová, Eva 

Budjačová, Grzegorz Rafalowski, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media 

Group, 2016. 

287 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1925-1 

75(44) Monet, Claude(084)  7.036.2:75(084)  929 Monet, Claude 

Monet, Claude 

Impresionism 

75/M88 

85 - PADBERG, MARTINA 

Egon Schiele : [album] / Martina Padberg ; translations: David Nash, Eva Marková, Janka 

Jurečková, Joanna Dolińska, Ioana Hariton, Sophia Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 

2017. 



23 

 

287 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1941-1 

75(436) Schiele, Egon(084)  7.036:75(084)  929 Schiele, Egon 

Schiele, Egon 

Expresionism 

75/S12 

86 - PADBERG, MARTINA 

Joseph Mallord William Turner : [album] / Martina Padberg ; traducere: David Nash, Eva 

Marková, Janka Jurečková, Agnieszka Gadzala, Ioana Hariton, Sofia Giannoulaki. - Bucureşti : 

Prior Media Group, 2017. 

287 p. : il. color. 

ISBN 978-3-7419-1947-3 

75(420) Turner, J.M. William(084)  929 Turner, J.M. William 

Turner, Joseph Mallord William 

75/T95 

77 - Fotografie 

87 - SORGES, JÜRGEN 

1900 : the world through old photographs = 1900 : svět na starých fotografiích = 1900 : svet na 

starých fotografiách = 1900 : świat na starych fotografiach = 1900 : lumea în fotografii de epocă = 

1900 : ο κόσμος μέσα από φωτογραφίες της εποχής / Jürgen Sorges ; translations: textcase.eu, 

Antonín Handi, Peter Draškaba, Ema Draškabová, Grzegorz Rafałowski, Ioana Hariton, Sofia 

Giannoulaki. - Bucureşti : Prior Media Group, 2017. 

320 p. : foto. 

ISBN 978-3-7419-1936-7 

77.03(100)"1900"(084) 

77/S69 

783 - Muzică religioasă 

88 - SECARĂ, CONSTANTIN 

Muzica bizantină : doxologie şi înălţare spirituală / Constantin Secară. - Bucureşti : Editura 

Muzicală, 2006. 

312 p. 

Bibliografie p. 306-311. 

ISBN 973-42-0447-5, ISBN 978-973-42-0447-2 

783.033.2(498)(091) 

78/S40 

784 - Muzică vocală 

89 - JUCAN, ANGELA-MONICA 

Înstelatul Finteuș : corul bărbătesc din Finteușul Mare / Angela-Monica Jucan ; prefața: Anca 

Sima. - Baia Mare : Biblioteca Judeţeană "Petre Dulfu". Baia Mare, 2018. 

176 p. : il. 

ISBN 978-606-8967-01-1 

78.087.683(498-Finteușu Mare)  929 A/Z  133.52 

România 

78/J83 



24 

 

796/799 - Sport 

90 - ISACOWITZ, RAEL 

Anatomia Pilates : ghig practic de exerciții pentru stabilitatea și echilibrul întregului corp / Rael 

Isacowitz, Karen Clippinger ; traducere din engleză de Alexandra Hânsa. - Bucureşti : Lifestyle 

Publishing, 2017. 

256 p. : il. color, fig., tab. 

ISBN 978-606-789-077-8 

796.012.61(036)  615.825(036) 

796/I-81 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

81 - Lingvistică 

91 - Dicționar ilustrat român-englez / ilustrații de Katharina Wieker ; traducător: Emanuela 

Mirela Marinescu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016. 

49 p. : il. color. 

ISBN 978-606-704-194-1 

81'374.822=135.1=111  087.5 

81'374/D39 

811 - Limbi individuale 

92 - LEIGH, STUART 

Tuning in the U.S.A : Programs 27-52 / radio plays by Stuart Leigh and Rebecca Kalin ; 

characters created by Alvin Cooperman and George Lefferts ; illustrations: Shelly Matheis. - New 

York : Macmillan, 1991. 

VIII, 165 p. : il. - (Listener's Guide ; 2). 

ISBN 0-02-362975-4 

811.111(73):008(73) 

811.111/L42 

93 - LINSE, CAROLINE 

The Children's Response : TPR and beyond / Caroline Linse ; illustrations: Kathy Barbour. - 

Washington : Alemany Press, [s.a.]. 

76 p. : il. 

811.111'36  087.5 

811.111/L63 

94 - PETERSON, PATRICIA WILCOX 

Changing Perspectives : a review of the English Tense System : Intermediate/High Intermediate : 

Book 1 / Patricia Wilcox Peterson ; editor: Damon Anderson. - Washington, D.C. : United States 

Information Agency, [s.a]. 

160 p. : il., fig., tab. 

811.111'243(075.8) 

811.111/P55 

82 - Literatură 

95 - Antologia viitorului : [povestiri] / coordonator Henry Gee ; traducere din limba engleză: 

Ana-Veronica Mircea, Alexandra Popescu, Gabriel Stoian, Magda Xenofont, Silviu Genescu. - 

Bucureşti : Nemira, 2012. 

416 p. - (Anticipația. Ficțiune). 

ISBN 978-606-579-444-3 

82-32=135.1(082) 

82-3/A62 

96 - BERECHET, LĂCRĂMIOARA 

Mitul ca literatură, literatura ca mit / Lăcrămioara Berechet. - Constanţa : Ex Ponto, 2009. 

136 p. 



26 

 

Volumul are pe prima pagină însemnele "I". 

ISBN 978-973-644-874-4 

82.091:291.13  291.13:82.091 

82.09/B47 

821.11 - Literaturi de limbi germanice 

97 - ANDERSEN, HANS CHRISTIAN 

Wie's der Alte macht, ist's immer recht / Hans Christian Andersen ; illustrationen von Gisela 

Röder. - Niederwiesa : Verlag Karl Nitzsche, 1988. 

[25] p. : il. color. 

ISBN 3-7422-0045-3 

821.113.4-34-93=112.2 

821.113-3/A51 

98 - LUNDE, MAJA 

Ultimii cai din stepă : [roman] / Maja Lunde ; traducere din norvegiană şi note de Ivona 

Berceanu. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

472 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: Przewalskis hest. 

ISBN 978-606-779-974-3 

821.113.5-31=135.1 

821.113-3/L92 

821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză 

99 - ADLER, ELIZABETH 

Totul sau nimic : [roman] / Elizabeth Adler ; traducere: Dagmar H. Popescu. - Bucureşti : Editura 

Miron, [s.a.]. 

416 p. 

ISBN 978-973-8991-23-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A22 

100 - AHERN, CECELIA 

Jocul trecutului : [roman] / Cecelia Ahern ; traducere din limba engleza de Marilena Iovu. - 

Bucureşti : Allfa, 2022. 

334 p. 

ISBN 978-606-783-097-2 

821.111-31=135.1 

821.111-3/A29 

101 - ALEXANDER, VICTORIA 

O competiție seducătoare : [roman] / Victoria Alexander ; trad. din limba engleză Larisa Din. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

365 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): The perfect mistress. 

ISBN 978-606-33-6783-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/A38 

102 - ALMOND, DAVID 



27 

 

Băiatul care a înotat cu piranha : [roman] / David Almond ; traducere din limba engleză de 

Ioana Tudor ; ilustrații de Oliver Jeffers. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

264 p. - (Smart Blue). 

Titlul original (eng.): The Boy Who Swim with Piranhas. 

ISBN 978-606-788-803-4 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/A43 

103 - AVI 

Adevărata poveste a lui Charlotte Doyle : [roman] / Avi ; traducere din engleză de Alex 

Moldovan și Mariana Buruiană. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

271 p. - (Red Adventure). 

Titlul original: The true confessions of Charlotte Doyle. 

ISBN 978-606-086-028-0 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/A94 

104 - BALOGH, MARY 

Aranjamentul : [roman] / Mary Balogh ; traducere din limba engleză: Iulia Bodnari. - Bucureşti : 

Litera, 2019. 

335 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: The arrangement. 

ISBN 978-606-33-3820-5 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/B23 

105 - BALOGH, MARY 

Pasiune şi prejudecată : [roman] / Mary Balogh ; traducere: Mihaela-Simona Mărculescu. - 

Bucureşti : Orizonturi, 2007. 

420, [12] p. - (Romantica). 

Titlul original (eng): Simply unforgettable. 

ISBN 978-973-736-063-2 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/B23 

106 - BARTH, JOHN 

Himera : [roman] / John Barth ; traducere din limba engleză: Anca Stoiculescu. - Bucureşti : 

Nemira, 2008. 

413 p. - (Babel). 

Titlul original: Chimera. 

ISBN 978-973-143-256-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B35 

107 - BECK, JAMIE 

A meritat așteptarea : [roman] / Jamie Beck ; traducere din limba engleză: Irina Fulger. - 

Bucureşti : Litera, 2022. 

303 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Worth the Wait. 

ISBN 978-606-33-8484-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B39 



28 

 

108 - BELL, DARCEY 

O simplă favoare : [roman] / Darcey Bell ; traducere din limba engleză Manuela Bulat. - 

Bucureşti : Litera, 2018. 

365 p. - (Buzz Books). 

Titlul original (eng.): A simple favor. 

ISBN 978-606-33-3107-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B43 

109 - BIMBERG, GUIDO 

Will der Herr Graf ein Tänzchen nun wagen : ”Die Hochzeit des Figaro” von Wolfgang 

Amadeus Mozart : [Berühmte Werke, Kindern vorgestellt] / Guido Bimberg ; illustrationen von 

Thomas Binder. - Leipzig : Deutscher Verlag für Musik, [1989]. 

25 p. : il. color. - (Musiktheater in Wort und Bild). 

ISBN 3-370-00298-1 

821.111(73)-293-93=112.2  821.112.2-293-93  782 

Mozart, Wolfgang Amadeus 

821.111(73)-2/B53 

110 - BROMFIELD, LOUIS 

Vin ploile / Louis Bromfield. - Bucureşti : Lider, 2013- 

2 vol. - (Cărţi pentru suflet). 

Titlul original în limba engleză: The rains came. 

ISBN 978-973-629-315-3 

Vol. 1. - 2013. - 368 p. - ISBN 978-973-629-316-0. 

Vol. 2. - 2014. - 332 p. - ISBN 978-973-629-317-7. 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B84 

111 - BRONTË, CHARLOTTE 

Shirley / Charlotte Brontë ; traducere și note de Mihai C. Niculescu. - Bucureşti : Adevărul 

Holding, 2012. 

2 vol. - (Colecţia Surorile Brontë). 

Titlul original în limba română: Shirley. 

ISBN 978-606-644-015-8 

Vol. 1. - 2012. - 384 p. - ISBN 978-606-644-016-5. 

Vol. 2. - 2012. - 352 p. - ISBN 978-606-644-017-2. 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B84 

112 - BRONTË, EMILY 

La răscruce de vânturi : [roman] / Emily Brontë ; traducere și note de Henriette Yvonne Stahl. - 

Bucureşti : Adevărul Holding, 2012. 

400 p. - (Colecţia Surorile Brontë ; 2). 

Titlul original (eng.) : Wuthering heights. 

ISBN 978-606-644-014-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/B84 

113 - BROWN, SANDRA 

O nouă speranță : [roman] / Sandra Brown ; traducere din limba engleză de Alexandra Dumitru. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 



29 

 

206 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): A whole new light. 

ISBN 978-606-33-6022-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B84 

114 - BROWN, SANDRA 

Pactul tăcerii : [roman] / Sandra Brown ; traducere din limba engleză: Andreea Șeler. - Bucureşti : 

Litera, 2021. 

383 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Thick as Thieves. 

ISBN 978-606-33-7552-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B84 

115 - BROWN, SANDRA 

Preţul paradisului : [roman] / Sandra Brown ; traducere din limba engleză: Iulian Cremenescu. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

201, [22] p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Heaven's Price. 

ISBN 978-606-33-7156-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B84 

116 - BRUEL, NICK 

Kitty și unchiul Murray : tărăboi la ușa de la intrare / Nick Bruel ; traducere de Aurelia Ulici. - 

Bucureşti : Aramis, 2017. 

159 p. : il. 

ISBN 978-606-706-662-3 

821.111(73)-32-93=135.1 

821.111(73)-3/B85 

117 - BYBEE, CATHERINE 

Sedusă până duminică : [roman] / Catherine Bybee ; traducere din limba engleză: Elena 

Macoviciuc. - Bucureşti : Litera, 2021. 

303 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Seduced by Sunday. 

ISBN 978-606-33-7551-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B99 

118 - BYBEE, CATHERINE 

Subjugată până joi : [roman] / Catherine Bybee ; traducere din limba engleză: Oana Barbu, 

Carmen Habără. - Bucureşti : Litera, 2021. 

351 p. 

Titlul original: Treasured by Thursday. 

ISBN 978-606-33-7690-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/B99 

119 - CALDWELL, CHRISTI 

Guvernanta : [roman] / Christi Caldwell ; traducere din limba engleză: Adriana Dănilă. - 



30 

 

Bucureşti : Litera, 2020. 

318 p. - (Iubiri de poveste). 

Titlul original (eng.): The Governess. 

ISBN 978-606-33-5696-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C13 

120 - CARR, ROBYN 

Noi începuturi în Virgin River : [roman] / Robyn Carr ; traducere din limba engleză: Cristina 

Radu. - Bucureşti : Litera, 2021. 

351 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Virgin River. 

ISBN 978-606-33-7818-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/C26 

121 - COUCH, CHRISTOPHER N. C. 

Jerry Robinson : ambassador of comics / by N. C. Christopher Couch ; introduction by Pete 

Hamill ; foreword by Dennis O'Neil. - New York : Abrams Comic Arts, 2010. 

224 p. : il. color. 

ISBN 978-0-8109-7764-8 

821.111(73)-94  741.5(73) Robinson, Jerry(092)  929 Robinson, Jerry 

Robinson, Jerry 

821.111(73)-9/R62 

122 - DAVIS, FIONA 

Leii de pe Fifth Avenue : [roman] / Fiona Davis ; traducere din engleză şi note de Sînziana 

Dragoş. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

368 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: The lions of fifth avenue. 

ISBN 978-606-097-030-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/D24 

123 - DE LA ROCHE, MAZO 

Un nou început : [roman] / Mazo De La Roche ; traducere: Elvira Chirilă. - Bucureşti : Lider, 

2014. 

288 p. - (Cărţi pentru suflet). 

Titlul original în limba engleză: The building of Jalna. 

ISBN 978-973-629-306-1 

821.111(71)-31=135.1 

821.111(71)-3/D28 

124 - DEFOE, DANIEL 

The life and adventures of Robinson Crusoe written by himself / Daniel Defoe ; introduction 

and notes by Doreen Roberts. - London : Wordsworth Classics, [2000]. 

242 p. - (Wordsworth Classics). 

ISBN 978-1-85326-045-2 

821.111-31-93 

821.111-3/D27 

125 - EGGERS, DAVE 



31 

 

Opera sfâșietoare a unui geniu năucitor : [roman] / Dave Eggers ; traducere din engleză de 

Adrian Buz. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2012. 

406 p. - (Raftul Denisei). 

ISBN 978-973-689-478-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E24 

126 - ELLISON, RALPH 

Omul invizibil : [roman] / Ralph Ellison ; traducere din limba engleză, postfață și note de Ovidiu-

Gheorghe Ruța. - Bucureşti : Allfa, 2012. 

552 p. - (Strada Ficţiunii). 

Titlul original în limba engleză.: Invisible man. 

ISBN 978-973-724-383-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E43 

127 - ENOCH, SUZANNE 

Pasiunea unui scoțian : [roman] / Suzanne Enoch ; traducere din limba engleză Irina Stoica. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

319 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Mad, Bad and Dangerous in Plaid. 

ISBN 978-606-33-7300-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E58 

128 - ENOCH, SUZANNE 

Unora le plac scoțienii : [roman] / Suzanne Enoch ; traducere din limba engleză Irina Stoica. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

335 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): Some Like It Scot. 

ISBN 978-606-33-7691-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E58 

129 - EUGENIDES, JEFFREY 

Sinuciderea fecioarelor : [roman] / Jeffrey Eugenides ; trad. şi note de Mirela Adăscăliţei. - Iaşi : 

Polirom, 2005. 

296 p. - (Biblioteca Polirom. Proză XXI). 

ISBN 973-46-0189-X 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/E89 

130 - FOWLES, JOHN 

Iubita locotenentului francez : [roman]  / John Fowles ; traducere din limba engleză şi note de 

Mioara Tapalagă. - Iaşi : Polirom, 2011. 

552 p. - (Top 10+ ; 44). 

Titlul original: The french lieutenant's woman. 

ISBN 978-973-46-2144-6 

821.111-31=135.1 

821.111-3/F84 

131 - GARWOOD, JULIE 



32 

 

Muzica umbrei : [roman] / Julie Garwood ; traducere: Lucia Ostafi-Iliescu. - [Bucureşti] : Editura 

Miron, [s.a.]. 

448 p. 

Titlul original(eng.): Shadow Music. 

ISBN 978-973-8991-41-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G22 

132 - GAYTON, SAM 

Neguţătorul de zăpadă : [roman] / Sam Gayton ; traducere din limba engleză de Aluniţa 

Voiculescu. - Bucureşti : Vellant, 2021. 

256 p. - (Cărţi însemnate). 

Titlul original (eng): The Snow Merchant. 

ISBN 978-606-980-123-9 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/G27 

133 - GREGORY, PHILIPPA 

Regina roșie : [roman] / Philippa Gregory ; traducere din limba engleză de Anacaona Mîndrilă-

Sonetto. - Iaşi : Polirom, 2011. 

360 p. - (Biblioteca Polirom. Proză XXI). 

Titlul original (eng): The Red Queen. 

ISBN 978-973-46-2028-9 

821.111-31=135.1 

821.111-3/G80 

134 - GRIMWOOD, KEN 

Replay : [roman] / Ken Grimwood ; traducere din limba engleză Antuza Genescu. - Bucureşti : 

Nemira, 2006. 

370, [14] p. - (Nautilus). 

ISBN 973-569-943-5, ISBN 978-973-569-943-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/G86 

135 - GRUELLE, JOHNNY 

Raggedy Ann Stories / by Johnny Gruelle ; illustrator: Johnny Gruelle. - Washington, D.C. : 

Office of English Language Programs, 2011. 

XI, 83 p. : il. alb-negru. 

821.111(73)-32-93  811.111'373 

821.111(73)-3/G90 

136 - HALLS, STACEY 

Doamna England : [roman] / Stacey Halls ; traducere din limba engleză și note de Silvia 

Năstasie. - Bucureşti : Nemira, 2022. 

416 p. - (Babel). 

Titlul original: Mrs England. 

ISBN 978-606-43-1327-0 

821.111-31=135.1 

821.111-3/H18 

137 - HANNAH, KRISTIN 

Un moment magic : roman / Kristin Hannah ; traducere din limba engleză şi note: Ana Maria 



33 

 

Gonţea. - Bucureşti : Litera, 2021. 

416 p. - (Blue Moon). 

Titlul original (eng.): Magic Hour. 

ISBN 978-606-33-7234-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H23 

138 - HARRIS, THOMAS 

Tăcerea mieilor : [roman] / Thomas Harris ; traducere din limba engleză Alfred Neagu, 

Constantin Dumitru-Palcus. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2008. 

384 p. 

Titlul original (eng.): The  Silence of the Lambs. 

ISBN 978-973-103-508-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H31 

139 - HARRISON, DESALES 

Adâncuri sălbatice : [roman] / DeSales Harrison ; traducere din lb. eng.: Graal Soft. - Bucureşti : 

RAO, 2019. 

313 p. - (Biblioteca RAO). 

Titlul original în limba engleză: The waters and the wild. 

ISBN 978-606-006-294-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H31 

140 - HARTL, SONIA 

Aceasta nu e o poveste de dragoste : [roman] / Sonia Hartl ; traducere din limba engleză de 

Matei Marcu. - Bucureşti : Forteen, 2021. 

272 p. 

ISBN 978-606-95229-0-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H33 

141 - HEATH, LORRAINE 

Cum să-ţi recucereşti soţul : [roman] / Lorraine Heath ; traducere din limba engleză: Elena 

Arhire. - Bucureşti : Litera, 2018. 

271 p. - (Iubiri de poveste). 

Titlul original: Passions of a Wicked Earl. 

ISBN 978-606-33-2960-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H42 

142 - HILDERBRAND, ELIN 

Cuplul perfect : [roman] / Elin Hilderbrand ; traducere din limba engleză: Andreea Șeler. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

383 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: The Perfect Couple. 

ISBN 978-606-33-7021-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H62 

143 - HOOVER, COLLEEN 



34 

 

Heart Bones : despre agonia unor inimi frânte : [roman] / Colleen Hoover ; traducere din limba 

engleză şi note de Iris Manuela Anghel. - Bucureşti : Epica, 2021. 

320 p. - (EpicLove). 

Titlul original (eng.): Heart Bones. 

ISBN 978-606-8754-99-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/H77 

144 - ISAAC, CATHERINE 

Aici, acum, mereu : [roman] / Catherine Isaac ; traducere din limba engleză Lingua Tradom. - 

Bucureşti : RAO, 2018. 

368 p. 

Titlul original (eng.): You me everything. 

ISBN 978-606-006-144-1 

821.111-31=135.1 

821.111-3/C76 

145 - ISHIGURO, KAZUO 

Să nu mă părăseşti : [roman] / Kazuo Ishiguro ; traducere din limba engleză de Vali Florescu. - 

Ediția a 2-a. - Iaşi : Polirom, 2011. 

324 p. - (Top 10+). 

Titlul original: Never Let Me Go. 

ISBN 978-973-46-2020-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/I-83 

146 - JAMES, ELOISA 

Ducesa nopții : [roman] / Eloisa James ; traducere din limba engleză de Anca Mihăilescu. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

334 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): Duchess by night. 

ISBN 978-606-33-8017-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J24 

147 - JAMES, ELOISA 

Magia unei nopți : [roman] / Eloisa James ; traducere din limba engleză de Anca Mihăilescu. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

349 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): An affair before Christmas. 

ISBN 978-606-33-7689-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/J24 

148 - KELLY, ERIN ENTRADA 

Lalani și marea cea îndepărtată : [roman] / Erin Entrada Kelly ; ilustrații de Lian Cho ; traducere 

din engleză de Tatiana Dragomir. - Bucureşti : Editura Arthur, 2021. 

303 p. - (Orange Fantasy). 

Titlul original: Lalani of the Distant Sea. 

ISBN 978-606-086-029-7 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/K32 



35 

 

149 - KENNER, J. 

Din nou a mea : [roman] / J. Kenner ; traducere din limba engleză: Iulian Cremenescu, Bianca 

Paulevici. - Bucureşti : Litera, 2021. 

271 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): Broken With You. 

ISBN 978-606-33-7816-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K34 

150 - KRESS, NANCY 

Foc încrucișat : [roman] / Nancy Kress ; traducere de Radu Timnea. - Bucureşti : Lucman, 2005. 

400 p. 

Titlul original (eng.): Crossfire. 

Câștigătoare a premiilor Hugo și Nebula. 

ISBN 973-723-086-6 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/K82 

151 - LE CARRÉ, JOHN 

Casa Rusia : [roman] / John Le Carré ; traducere din limba engleză: Delia Răzdolescu, Gheorghe 

Potra. - Bucureşti : RAO, [2020]. 

448 p. 

ISBN 978-606-006-520-3 

821.111-31=135.1 

821.111-3/L37 

152 - LEE, GENEVA 

Poruncește-mi : [roman] / Geneva Lee ; traducere din limba engleză de Anca Marin. - Bucureşti : 

Litera, 2021. 

320 p. - (Moon Light). 

Titlul original în limba engleză: Command me. 

ISBN 978-606-33-8044-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L38 

153 - LEVINE, JESSICA 

Geometria iubirii : [roman] / Jessica Levine ; traducere din limba engleză și note de Iris Manuela 

Gâtlan Anghel. - Bucureşti : Leda, [2015]. 

352 p. - (100% Iubire). 

Titlul original în limba engleză: The geometry of love. 

ISBN 978-606-8623-79-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L55 

154 - LEVITHAN, DAVID 

Ia-mă cu tine când pleci : [roman] / David Levithan şi Jennifer Niven ; traducere din limba 

engleză de Mihaela Apetrei. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

344 p. - (Fiction connection). 

Titlul original: Take me wiyh you when you go. 

ISBN 978-606-40-1325-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L55 



36 

 

155 - LINDSEY, JOHANNA 

Inimă îndărătnică : [roman] / Johanna Lindsey ; traducere din limba engleză de Oana Barbelian. - 

Bucureşti : Litera, 2018. 

274 p. - (Iubiri de poveste). 

Titlul original în limba engleză: A heart so wild. 

ISBN 978-606-33-3011-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/L63 

156 - LOVECRAFT, HOWARD PHILLIPS 

Blestemul din Sarnath / H.P. Lovecraft ; selecţie, prefaţă şi traducere din limba engleză de 

Mircea Opriţă. - Bucureşti : Nemira, 2013. 

440 p. - (Nautilus ; 1). 

ISBN 978-606-579-696-6 

821.111(73)-32=135.1 

821.111(73)-3/L81 

157 - LOWRY, LOIS 

The Giver : [a novel] / Lois Lowry. - New York : Laurel-Leaf Books, 2002. 

194 p. 

ISBN 0-440-23768-8 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/L82 

158 - MACLEAN, SARAH 

Nouă reguli de nesocotit : [roman] / Sarah MacLean ; traducere din limba engleză: Cristian 

Botea. - Bucureşti : Litera, 2021. 

415 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Nine rules to break when romancing a rake. 

ISBN 978-606-33-7817-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M12 

159 - MCNAUGHT, JUDITH 

Amnezie : [roman] / Judith McNaught ; traducere de Cornelia Cerneţchi-Pascu. - Bucureşti : 

Editura Miron, [s.a.]. 

448 p. - (Bestseller). 

Titlul original: Until Now. 

ISBN 973-95060-2-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

160 - MCNAUGHT, JUDITH 

O dată pentru totdeauna : [roman] / Judith McNaught. - Bucureşti : Editura Miron, [s.a.]. 

512 p. - (Bestseller). 

Titlul original: Once and always. 

ISBN 978-973-1789-439 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

161 - MCNAUGHT, JUDITH 

Whitney, dragostea mea : [roman] / Judith McNaught ; traducere: Anca Nistor. - Bucureşti : 



37 

 

Editura Miron, [s.a.]. 

608 p. - (Bestseller). 

Titlul original: Whitney, my love. 

ISBN 978-973-1789-422 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M53 

162 - MEYER, MARISSA 

Heartless : [roman] / Marissa Meyer ; traducere din engleză de Simona Ștefana Stoica. - Bucureşti 

: Storia Books, 2021. 

544 p. - (Young Adult). 

Titlul original: Heartless. 

Pe copertă: Povestea nespusă a Reginei de Cupă. 

ISBN 978-606-9072-58-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/M63 

163 - MORIARTY, LIANE 

The husband's secret : [a novel] / Liane Moriarty. - London : Penguin Books, [2013]. 

416 p. 

ISBN 978-1-405-91166-5 

821.111(94)-31 

821.111(94)-3/M89 

164 - MORPURGO, MICHAEL 

Aventura lui Billy și a puilor de vulpe : [roman] / Michael Morpurgo ; traducere din limba 

engleză de Petru Aron Costeschi. - Bucureşti : Pandora Publishing, 2022. 

208 p. : il. - (Literati). 

Titlul original: Little Foxes. 

ISBN 978-606-978-432-7 

821.111-31-93=135.1 

821.111-3/M90 

165 - MURRAY, STRUAN 

Orfanii apelor : [roman] / Struan Murray ; ilustrații de Manuel Šumberac ; traducere din limba 

engleză de Maria Rizoiu. - Bucureşti : Corint Junior, 2021. 

400 p. : il. alb-negru. - (Aventură & Mister). 

Titlul original: Orphans of the tide. 

ISBN 978-973-128-796-6 

821.111(411)-31=135.1 

821.111-3/M97 

166 - O'DONOGHUE, CAROLINE 

Darurile noastre ascunse : [roman] / Caroline O'Donoghue ; traducere din limba engleză şi note 

de Gabriela Stoica. - Bucureşti : Epica, 2022. 

416 p. 

Titlul original (eng): All Our Hidden Gifts. 

ISBN 978-606-9713-11-2 

821.111(415)-31=135.1 

821.111(415)-3/O-24 

167 - OH, AXIE 



38 

 

Xoxo : [roman] / Axie Oh ; traducere din limba engleză și note de Iris-Manuela Anghel. - 

Bucureşti : Epica, 2021. 

288 p. 

Titlul original: Xoxo. 

ISBN 978-606-9713-08-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/O-34 

168 - PUTNEY, MARY JO 

Dragoste și onoare : [roman] / Mary Jo Putney ; traducere din limba engleză de Cristina Radu. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

265 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): Once dishonored. 

ISBN 978-606-33-7206-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P99 

169 - PUZO, MARIO 

Ultimul Don : [roman] / Mario Puzo ; traducere din limba engleză : Daniela Truţia. - Bucureşti : 

RAO International Publishing Company, 2007. 

448 p. 

Titlul original (eng.): The Last Don. 

ISBN 978-973-103-488-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/P99 

170 - QUICK, AMANDA 

Cheia misterelor : [roman] / Amanda Quick ; traducere Graal Soft. - Bucureşti : Litera, 2016. 

287 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): Copper Beach. 

ISBN 978-606-33-0535-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Q55 

171 - QUICK, AMANDA 

Dragostea nu are reguli : [roman] / Amanda Quick ; traducere din limba engleză Lavinia Șerban. 

- Bucureşti : Lira, 2016. 

287 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): Trust No One. 

ISBN 978-606-33-1068-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Q55 

172 - QUICK, AMANDA 

Surori secrete : [roman] / Amanda Quick ; traducere: Laura Berteanu. - Bucureşti : Litera, 2016. 

286 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): Secret sisters. 

ISBN 978-606-33-0768-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/Q55 

173 - REEVE, PHILIP 



39 

 

Transgalactica : [roman] / Philip Reeve ; traducere din limba engleză şi note de Laura Ciobanu. - 

Bucureşti : Booklet Fiction, 2016. 

384 p. 

Titlul original: Railhead. 

ISBN 978-606-590-365-4 

821.111-31=135.1 

821.111-3/R38 

174 - ROBERTS, NORA 

Amenințarea din umbră : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Liviu Mateescu. - Bucureşti : 

Lider, 2008. 

534 p. 

Titlul original în limba engleză: High noon. 

ISBN 978-973-629-176-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

175 - ROBERTS, NORA 

Aproape de paradis : [roman] / Nora Roberts ; traducere din limba engleză: Irina Fulger. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

255 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original în limba engleză: The last honest woman. 

ISBN 978-606-33-4658-3 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

176 - ROBERTS, NORA 

Căutarea : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Dagmar Popescu. - Bucureşti : Editura Miron, 

[s.a.]. 

512 p. 

ISBN 978-973-8991-68-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

177 - ROBERTS, NORA 

Din nou împreună : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Mihaela Săndulescu. - Bucureşti : 

Orizonturi ; Star, [s.a.]. 

329 p. 

Titlul original în limba engleză: Midnight by you. 

ISBN 978-9342-64-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

178 - ROBERTS, NORA 

Dragoste otrăvită : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Mihnea Columbeanu. - Bucureşti : Editura 

Miron, [s.a.]. 

432 p. 

Titlul original în limba engleză: Brazen virtue. 

ISBN [978-973-1789-09-5] 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 



40 

 

179 - ROBERTS, NORA 

Fata din vis : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Mihnea Columbeanu. - Bucureşti : Lider, 2006. 

545 p. 

Titlul original în limba engleză: Blue smoke. 

ISBN 978-973-629-127-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

180 - ROBERTS, NORA 

Frânturi de fericire : [roman] / Nora Roberts ; traducere din limba engleză Bianca Paulevici. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

207 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Blithe Images. 

ISBN 978-606-33-7034-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

181 - ROBERTS, NORA 

Fraţi de cruce : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Doru Mărculescu. - Bucureşti : Lider, 2009. 

510 p. 

Titlul original: Blood Brothers. 

ISBN 978-973-629-177-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

182 - ROBERTS, NORA 

Inner Harbor : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Dagmar Heidrun Popescu. - Bucureşti : 

Editura Miron, [s.a.]. 

511 p. 

Titlul original (eng.): Inner Harbor. 

ISBN 978-973-8991-43-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

183 - ROBERTS, NORA 

Inocență și crimă : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Lupașcu Anne-Marie. - Bucureşti : Lider, 

2008. 

447 p. 

Titlul original în limba engleză: Innocent in death. 

ISBN 978-973-629-173-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

184 - ROBERTS, NORA 

Legături primejdioase : [roman] / Nora Roberts ; trad. din lb. eng.: Alina Rogojan. - Bucureşti : 

Lira, 2014. 

2 Vol. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): The Collector. 

ISBN 978-606-686-778-8 

Vol. 1 : Mâna destinului. - 2014. - 165 p., [26] p. - ISBN 978-606-686-767-2. 

Vol. 2 : Deznodământul. - 2014. - 323, [27] p. - ISBN 978-606-686-779-5. 

821.111(73)-31=135.1 



41 

 

821.111(73)-3/R62 

185 - ROBERTS, NORA 

Miresele MacGregor : [roman] / Nora Roberts ; traducere Graal Soft. - Bucureşti : Litera, 2016. 

303 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: The MacGregor Brides. 

ISBN 978-606-33-1045-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

186 - ROBERTS, NORA 

Misterul tabloului : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Aurelia Ulici. - Bucureşti : Lider, 2007. 

472 p. 

ISBN 978-973-629-126-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

187 - ROBERTS, NORA 

Pe urmele fericirii : [roman] / Nora Roberts ; traducere din limba engleză Irina Stoica. - Bucureşti 

: Litera, 2020. 

191 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Search for love. 

ISBN 978-606-33-6780-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

188 - ROBERTS, NORA 

Prin labirintul rațiunii : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Liviana Tane. - Bucureşti : Lider, 

2007. 

521 p. 

Titlul original în limba engleză: Angels fall. 

ISBN 978-973-629-150-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

189 - ROBERTS, NORA 

Promite-mi viitorul : [roman] / Nora Roberts ; traducere de Adriana Zahariev și Raluca Vlad. - 

Bucureşti : Granada, 1996. 

343 p. 

Titlul original în limba engleză: Promise me tomorrow. 

ISBN 973-97525-2-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

190 - ROBERTS, NORA 

Provocarea sorții : seria familiei MacGregor : [roman] / Nora Roberts ; traducere din limba 

engleză: Ruxandra Târcă/Graal Soft. - Bucureşti : Lira, 2016. 

215 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original în limba engleză: Tempting fate. 

ISBN 978-606-33-0679-2 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 



42 

 

191 - ROBERTS, NORA 

Puterea visului : [roman] / Nora Roberts ; traducere de Cornelia Cernețchi-Pascu. - Bucureşti : 

Editura Miron, [s.a.]. 

384 p. - (Bestseller). 

Titlul original: Daring to dream. 

ISBN 973-95060-8-1 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

192 - ROBERTS, NORA 

Răul divin : [roman] / Nora Roberts ; traducere de Gabriela Nedelea. - Bucureşti : Editura Miron, 

[s. a.]. 

512 p. - (Bestseller). 

Titlul original (eng.): Divine Evil. 

ISBN 973-87443-1-8 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

193 - ROBERTS, NORA 

Sub clar de lună : [roman] / Nora Roberts ; traducere din limba engleză Cristina Radu. - Bucureşti 

: Litera, 2021. 

479 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Carolina Moon. 

ISBN 978-606-33-7211-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

194 - ROBERTS, NORA 

Vecinul perfect : [roman] / Nora Roberts ; traducere din limba engleză Larisa Din/Graal Soft. - 

Bucureşti : Lira, 2016. 

277 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original în limba engleză: The perfect neighbour. 

ISBN 978-606-33-0313-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

195 - ROBERTS, NORA 

Ziua a şaptea : [roman] / Nora Roberts ; traducere: Roxana Buzoianu. - Bucureşti : Lider, 2009. 

431 p. - (Beletristică). 

Titlul original: The Hollow. 

ISBN 978-973-629-206-4 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/R62 

196 - SANDBROOK, DOMINIC 

Al Doilea Război Mondial / Dominic Sandbrook ; ilustrații de Edward Bettison ; trad. din lb. 

engleză de Mircea Pricăjan. - Iaşi : Polirom, 2022. 

343 p. : il. 

Titlul original: The second World War. 

ISBN 978-973-46-8793-0 

821.111-311.6-93=135.1 

821.111-3/S19 



43 

 

197 - SEPETYS, RUTA 

Sfârșitul șoaptelor : Decembrie 1989 : [roman] / Ruta Sepetys ; traducere din limba engleză și 

note de Gabriela Stoica și Ioana Socolescu. - Bucureşti : Epica, 2022. 

350 p. 

Titlul original: I Must Betray You. 

ISBN 978-606-9713-10-5 

821.111(73)-311.6=135.1  94(498)"1989.12"(0:82-31) 

821.111(73)-3/S45 

198 - SHALVIS, JILL 

Bun venit, iubire! : [roman] / Jill Shalvis ; traducere din limba engleză de Raluca Conțiu. - 

Bucureşti : Litera, 2021. 

274 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original în limba engleză: He's so fine. 

ISBN 978-606-33-7299-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/S52 

199 - SIMON, JOE 

Joe Simon : my life in comics / Joe Simon. - London : Titan Books, 2011. 

256 p., [4] f. foto color. 

ISBN 9781845769307 

821.111(73)-94  741.5(73) 

Simon, Joe 

821.111(73)-9/S58 

200 - SLATER, DASHKA 

Cartea greșelilor fatale : [roman] / Dashka Slater ; traducere din limba engleză de Antonia 

Gîrmacea. - Bucureşti : Corint Junior, 2022. 

368 p. - (Aventură & Mister). 

Titlul original (eng.): The Book of Fatal Errors. 

ISBN 978-973-128-802-4 

821.111(73)-31-93=135.1 

821.111(73)-3/S63 

201 - SPARKS, NICHOLAS 

Dear John : [a novel] / Nicholas Sparks. - London : Sphere, [2010]. 

353 p. 

ISBN 978-0-7515-4188-5 

821.111(73)-31 

821.111(73)-3/S72 

202 - SUTHERLAND, KRYSTAL 

Surorile Hollow : [roman] / Krystal Sutherland ; traducere din engleză de Iulia Dromereschi. - 

Bucureşti : Storia Books, 2022. 

280 p. - (Young Adult). 

Titlul original: House of Hollow. 

ISBN 978-606-9072-62-2 

821.111(94)-31=135.1 

821.111(94)-3/S96 

203 - THAKRAR, SHVETA 



44 

 

Fiica stelelor : [roman] / Shveta Thakrar ; traducere din limba engleză de Alina Dobre. - Bucureşti 

: CorinTeens, 2021. 

416 p. 

Titlul original (eng): Star Daughter. 

ISBN 978-606-793-983-5 

821.111(73)-31-93=135.1  821.21'06-31=135.1 

821.111(73)-3/T49 

204 - WARD, J. R. 

Păcate ascunse : [roman] / J. R. Ward ; traducere din limba engleză de Elena Macoviciuc. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

397 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original în limba engleză: The angels'share. 

ISBN 978-606-33-5003-0 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W26 

205 - WEST, KASIE 

Secrete în miez de noapte : [roman] / Kasie West ; trad. din lb. engleză: Dorina Tătăran. - 

Bucureşti : Leda Edge, 2022. 

288 p. 

Titlul original: On The Fence. 

ISBN 978-606-9740-09-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W59 

206 - WOODS, SHERRYL 

Golful pasiunii : [roman] / Sherryl Woods ; traducere din limba engleză: Daniela Truţia. - 

Bucureşti : Litera, 2020. 

351 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original: Moonlight Cove. 

ISBN 978-606-33-6292-7 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W76 

207 - WOODS, SHERRYL 

Golful visurilor : [roman] / Sherryl Woods ; traducere din limba engleză: Sanda Watt. - Bucureşti 

: Litera, 2019. 

368 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): The  Inn at Eagle Point. 

ISBN 978-606-33-4148-9 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W76 

208 - WOODS, SHERRYL 

Reuniune de familie : [roman] / Sherryl Woods ; traducere din limba engleză: Cristina Michaela 

Tache, Gabriel Florin Drăghici. - Bucureşti : Litera, 2021. 

255 p. - (Cărţi romantice). 

Titlul original (eng.): An O'Brien Family Christmas. 

ISBN 978-606-33-7020-5 

821.111(73)-31=135.1 

821.111(73)-3/W76 



45 

 

209 - YOUSAFZAI, MALALA 

Eu sînt Malala : povestea fetei care a luptat pentru educație și a fost împușcată de talibani / 

Malala Yousafzai și Christina Lamb ; traducere din limba engleză de Ioana Georgescu. - Iaşi : 

Polirom, 2014. 

328 p., [8] f. foto color. 

ISBN 978-973-46-4536-7 

821.111-94=135.1  396.4(549)(0:82-94) 

Yousafzai, Malala 

Pakistan 

821.111-9/Y73 

821.112.2 - Literatură germană 

210 - BOEHME, JULIA 

Tafiti : [carte pentru copii] / Julia Boehme ; ilustrații de Julia Ginsbach ; trad. din lb. germ.: 

Marilena Iovu. - Bucureşti : Univers Enciclopedic Junior, 2016- 

4 vol. 

ISBN 978-606-704-171-2 

Vol. 1 : Tafiti și călătoria la capătul lumii. - 2016. - 74, [4] p. - ISBN 978-606-704-172-9. 

Vol. 2 : Tafiti și Ciuf, purcelul zburător. - 2016. - 75 p. - ISBN 978-606-704-173-6. 

Vol. 3 : Tafiti și puiul de elefant. - 2016. - 72, [6] p. - ISBN 978-606-704-174-3. 

Vol. 4 : Tafiti și comoara stră-stră-stră-stră-stră-străbunicului. - 2017. - 77 p. - ISBN 978-606-

704-175-0. 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/B62 

211 - FEIX, MARIANNE 

Borstel und die Frühlingsblumen / Marianne Feix ; illustrationen von Regine Grube-Heinecke. - 

Berlin : Verlag Junge Welt, 1986. 

48 p. : il. color. 

ISBN 3-7302-0028-3 

821.112.2-34-93  087.5 

821.112.2-3/F32 

212 - FEUSTEL, INGEBORG 

Leopold und Winni am Meer / Inge Feustel ; illustrationen Erdmut Oleschlaeger. - Berlin : 

Verlag Junge Welt, 1986. 

48 p. : il. color. 

ISBN 3-7302-0004-6 

821.112.2-34-93  087.5 

821.112.2-3/F45 

213 - FLORESCU, CĂTĂLIN DORIAN 

Jacob se hotărăşte să iubească : roman / Cătălin Dorian Florescu ; traducere din germană şi note 

de Mariana Bărbulescu. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

343 p. 

Titlul original în limba germană: Jacob beschliesst zu lieben. 

Roman distins cu Swiss Book Prize. 

ISBN 978-973-50-7455-5 

821.112.2(494)-31=135.1 

821.112.2(494)-3/F68 



46 

 

214 - FUNKE, CORNELIA 

Vânătorii de fantome - Pe urme de gheaţă / Cornelia Funke ; ilustrații de Fréderic Bertrand ; 

traducere din limba germană de Iulian Curuia. - Bucureşti : Booklet Fiction, 2020. 

144 p. : il. color. 

Titlul original (ger.): Gespensterjäger auf eisiger Spur. 

ISBN 978-606-590-839-0 

821.112.2-312.9-93=135.1 

821.112.2-3/F97 

215 - GOETHE, JOHANN WOLFGANG VON 

Faust : o tragedie / Johann Wolfgang Goethe ; traducere de Mihail Nemeş. - Ediția a 2-a. - Piteşti : 

Paralela 45, 2008. 

520 p. - (Capodopere ale literaturii universale). 

Titlul original: Faust. Eine Tragödie. 

ISBN 978-973-47-0052-3 

821.112.2-21=135.1 

821.112.2-2/G64 

216 - HARDEL, LILO 

Hannchens Träume : [carte pentru copii] / Lilo Hardel ; illustrationen von Gerhard Lahr. - Ediția 

1. - Berlin : Der Kinderbuchverlag, 1984. 

64 p. : il. color. 

821.112.2-32-93 

821.112.2-3/H26 

217 - HAUFF, WILHELM 

Die Geschichte von Kalif Storch / Wihelm Hauff ; illustrationen von Gerhard Lahr. - Ediția a 2-a. 

- Niederwiesa : Verlag Karl Nitzsche, 1982. 

[34] p. : il. color. 

821.112.2-34-93 

821.112.2-3/H39 

218 - HAUFF, WILHELM 

The story of little Muk : [carte pentru copii] / Wilhelm Hauff ; scenery and colour-photos by 

Hannelore Wegener, Klaus Goetze. - Niederwiesa : Verlag Karl Nitzsche, [s.a.]. 

[32] p. : il. color. 

821.112.2-34-93=111(1.04)  087.5 

821.112.2-3/H39 

219 - REIDER, KATJA 

Paula şi o aniversare de neuitat / Katja Reider ; ilustraţii de Franziska Harvey ; traducător: 

Andreea-Ileana Pop. - Bucureşti : Didactica Publishing House, 2018. 

63 p. : il. color. - (Paula, cea mai bună prietenă a mea!). 

Recomandata vârstei de 7-8 ani. 

Nivel 3 Senior-Campion. 

ISBN 978-606-683-757-6 

821.112.2-34-93=135.1  087.5 

821.112.2-3/R40 

821.131.1 - Literatură italiană 

220 - CAPRIOLO, PAOLA 



47 

 

Primul copil din lume : [roman] / Paola Capriolo ; traducere din italiană de Cristina Gogianu. - 

Bucureşti : Humanitas Junior, 2022. 

128 p. 

ISBN 978-973-50-7444-9 

821.131.1-31-93=135.1 

821.131.1-3/C21 

221 - MILLANTA, PEPPE 

Zările lui Vinpeel : roman / Peppe Millanta ; traducere din limba italiană de Gabriela Lungu. - 

Cluj-Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2021. 

253 p. 

Titlul original (it.): Venpeel degli orizzonti. 

ISBN 978-606-17-1803-0 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/M73 

222 - MORAVIA, ALBERTO 

Ciociara : [roman] / Alberto Moravia ; traducere de Adriana Lăzărescu. - Bucureşti : Orizonturi, 

2014. 

350 p. - (Romane celebre ; 37). 

ISBN 978-973-736-252-0 

821.131.1-31=135.1 

821.131.1-3/M89 

821.133.1 - Literatură franceză 

223 - JARDIN, ALEXANDRE 

Romanul familiei Jardin / Alexandre Jardin ; traducere din franceză de Marieva Cătălina 

Ionescu. - Bucureşti : Humanitas, 2011. 

221 p. - (Cartea de pe noptieră ; 181). 

Titlul original: Le roman des Jardin. 

ISBN 978-973-50-2930-2 

821.133.1-31=135.1 

821.133.1-3/J28 

224 - VERNE, JULES 

Grant kapitány gyermekei : regény / Jules Verne ; fordította: Bartócz Ilona ; Gyulai Liviusz 

rajzaival. - Ötödik  kiadás. - Budapest  : Móra Könyvkiadó, 1969. 

592 p. : il. alb-negru. 

Titlul original: Les enfants du capitaine Grant. 

821.133.1-31-93=511.141 

821.133.1-3/V48 

225 - WEYERGANS, FRANÇOIS 

Franz și François : [roman] / François Weyergans ; trad. din lb. franceză de Ileana Cantuniari. - 

Iaşi : Polirom, 2007. 

415 p. - (Biblioteca Polirom. Proză XXI). 

Titlul original (fr.): Franz et François. 

ISBN 978-973-46-0523-1 

821.133.1(493)-31=135.1 

821.133.1(493)-3/W61 



48 

 

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă 

226 - ARRIAGA, GUILLERMO 

Escadron ghilotina : [roman] / Guillermo Arriaga ; traducere din limba spaniolă de Liliana Pleşa 

Iacob. - Bucureşti : Vellant, 2008. 

159 p. 

ISBN 978-973-88758-6-9 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/A82 

227 - BORGES, JORGE LUIS 

Cartea de nisip : [povestiri] / Jorge Luis Borges ; traduceri de Cristina Hăulică și Andrei Ionescu. 

- Iaşi : Polirom, 2011. 

143 p. - (Top 10+ ; 30). 

ISBN 978-973-46-2077-7 

821.134.2(82)-32=135.1 

821.134.2(82)-3/B69 

228 - MAXWELL, MEGAN 

Surprinde-mă! : [roman] / Megan Maxwell ; traducere din limba spaniolă de Mirela Nica. - 

Bucureşti : Publisol, 2021. 

447 p. 

Titlul original în limba spaniolă: Sorpréndeme. 

ISBN 978-606-9739-34-1 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/M51 

229 - MIRALLES, FRANCESC 

Un ceai la capătul lumii : [roman] / Francesc Miralles, Ángeles Doñate ; traducere din spaniolă 

de Tudora Șandru Mehedinți. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

256 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: Un té para curar el alma. 

ISBN 978-606-779-935-4 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/M76 

230 - UNAMUNO, MIGUEL DE 

Ceață : roman / Miguel de Unamuno ; traducere din limba spaniolă, introducere și note de Sorin 

Mărculescu. - Bucureşti : Polirom, 2007. 

495 p. - (Biblioteca Polirom. Clasicii modernităţii). 

ISBN 978-973-46-0776-1 

821.134.2-31=135.1 

821.134.2-3/U46 

821.134.3 - Literatură portugheză şi de limbă portugheză 

231 - SARAMAGO, JOSÉ 

Omul duplicat : [roman] / José Saramago ; trad. din lb. portugheză de Georgiana Bărbulescu. - 

Iaşi : Polirom, 2016. 

320 p. - (Top 10+ ; 324). 

Titlul original: O Homem Duplicado. 

ISBN 978-973-46-6074-2 



49 

 

821.134.3-31=135.1 

821.134.3-3/S23 

821.135.1 - Literatură română 

232 - Cărluţă şi primul lui dascăl : din ucenicia Principelui Carol al României / ediție îngrijită de 

Stanca Scholz-Cionca. - Bucureşti : Corint Books, 2022. 

128 p. : il., facs. - (Istorie cu blazon). 

ISBN 978-606-088-044-8 

821.135.1-94  

Carol II, rege al României 

821.135.1-9/C26 

233 - Istoriile literaturii române / antologie alcătuită de Irina Petraș. - Cluj-Napoca : Școala 

Ardeleană, 2020. 

369 p. : foto. - (Școala ardeleană de critică și istorie literară). 

ISBN 978-606-797-538-3 

821.135.1.09 A/Z 

821.135.1.09/I-87 DL 585/2022 

234 - Petrecere cu stil : literatură și gastronomie / antologie gândită de Irina Petraș. - Cluj-Napoca 

: Școala Ardeleană, 2022. 

326 p. : foto. 

Volum editat de Filiala Cluj a Uniunii Scriitorilor din România pentru ediția a 9-a a Festivalului 

Național de Literatură Fest Lit Cluj 2022. 

ISBN 978-606-797-863-6 

821.135.1-822:641.56  821.135.1-4:641.56  929 A/Z 

821.135.1-822/P57 

235 - BARBU, MIHAI 

Acasă, la cei plecați... : cele mai frumoase reportaje / Mihai Barbu ; ilustrații: Angel Boligan, 

Marilena Nardi, Maria Veronica Ramirez. - Iaşi : Panfilius, 2022. 

312 p. : il. - (Cărțile revistei Argeș ; 2). 

ISBN 978-606-689-078-6 

821.135.1-92 

821.135.1-9/B30 

236 - BERECHET, LĂCRĂMIOARA 

Ficţiunea iniţiatică la Mircea Eliade / Lăcrămioara Berechet. - Constanţa : Pontica, 2003. 

254 p. - (Hermeneus). 

ISBN 973-7720-00-8 

821.135.1.09 Eliade, Mircea  291.13 

Eliade, Mircea 

821.135.1.09/E38 

237 - BLAGA, LUCIAN 

Cruciada copiilor : dramă în trei acte : 1930 / Lucian Blaga ; îngrijitor de ediţie şi postfaţă: 

Eugeniu Nistor. - Ediţie anastatică. - Târgu-Mureş : Ardealul, 2013. 

110 p. 

ISBN 978-606-8372-17-4 

821.135.1-2 

821.135.1-2/B56 



50 

 

238 - BLAGA, LUCIAN 

Pietre pentru templul meu / Lucian Blaga ; îngrijitor de ediţie şi postfaţă: Eugeniu Nistor. - 

Ediţie anastatică. - Târgu-Mureş : Ardealul, 2012. 

84 p. 

ISBN 978-606-8372-15-0 

821.135.1-84 

821.135.1-4/B56 

239 - BRANIŞTE, LAVINIA 

Sora lui Colăcel : [roman] / Lavinia Branişte ; ilustrații de Diana Grigore. - Bucureşti : Editura 

Arthur, 2021. 

160 p. : il. color. 

ISBN 978-606-086-433-2 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/B78 

240 - CENAN, DELIA 

Gabriel : povești la lună plină : roman / Delia Cenan. - Cluj-Napoca : Ecou, 2018. 

299 p. - (Proză). 

ISBN 978-606-730-395-7 

821.135.1-31 

821.135.1-3/C34 DL 17/2021 

241 - CUBLEŞAN, CONSTANTIN 

Nuvelistul Rebreanu / Constantin Cubleșan. - Bucureşti : Editura Academiei Române, 2012. 

324 p. 

ISBN 978-973-27-2163-6 

821.135.1.09 Rebreanu, Liviu  929 Rebreanu, Liviu 

Rebreanu, Liviu 

821.135.1.09/R35 

242 - DAVID, DORIN 

Călătoria lui Arthur pe Tărâmul Celălalt : [roman] / Dorin David ; ilustrații: Șerban Andreescu. 

- Bucureşti : Didactica Publishing House, 2021. 

207 p. : il. alb-negru. 

ISBN 978-606-048-408-0 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/D22 

243 - EMINESCU, MIHAI 

Fragmentarium : ediţie după manuscrise, cu variante, note, addenda şi indici / M. Eminescu ; 

ediţie de Magdalena D. Vatamaniuc. - Ediție anastatică. - Iaşi : Tipo Moldova, 2012. 

813 p. - (Opera Omnia). 

Volumul reproduce ediția din 1981, București: Editura Științifică și Enciclopedică. 

ISBN 978-973-168-716-2 

821.135.1.09  821.135.1-92 

821.135.1.09/E48 

244 - GRAPINI, LEON-IOSIF 

Locul desfătărilor : povestiri cu tâlc / Leon-Iosif Grapini. - Cluj-Napoca : Școala Ardeleană, 

2021. 

191 p. - (Școala ardeleană de proză). 



51 

 

ISBN 978-606-797-688-5 

821.135.1-32 

821.135.1-3/G76 

245 - ISPIRESCU, PETRE 

Basme / Petre Ispirescu. - Bucureşti : Litera, 2017. 

287 p. - (Lecturi școlare). 

ISBN 978-606-33-1848-1 

821.135.1-34-93 

821.135.1-3/I-85 

246 - JOY, ANNE K. 

Demonii iubirii : [roman] / Anne K. Joy. - Ploieşti : Editura Olga, 2018. 

256 p. 

ISBN 978-606-94740-0-6 

821.135.1-31 

821.135.1-3/J80 

247 - JOY, ANNE K. 

Demonii trecutului : [roman] / Anne K. Joy. - Ploieşti : Editura Olga, 2018. 

324 p. 

ISBN 978-606-94740-2-0 

821.135.1-31 

821.135.1-3/J80 

248 - JOY, ANNE K. 

Demonul ucis : [roman] / Anne K. Joy. - Ploieşti : Editura Olga, 2018. 

384 p. 

ISBN 978-606-94740-1-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/J80 

249 - LIICEANU, GABRIEL 

Muzica gândirii : Gabriel Liiceanu în dialog cu prietenii săi / Gabriel Liiceanu ; volum editat de 

Cătălin Cioabă & Grigore Vida. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

322 p. 

ISBN 978-973-50-7504-0 

821.135.1-83  929 A/Z 

821.135.1-4/L61 

250 - LUNGU-SCHINDLER, ADELA 

Perspective narative în basmul cult contemporan / Adela Lungu-Schindler ; postfață de 

Gheorghe Jurma. - Reşiţa : Editura Tim, 2014. 

136 p. 

ISBN 978-973-696-297-4 

821.135.1.09-34  82.09-34 

821.135.1.09/L92 

251 - MĂNESCU, MIHAI 

Copacul dorinţelor : Amintiri din copilărie : [roman] / Mihai Mănescu ; adaptare după un 

scenariu de film de Mihai Mănescu, Matei Dima și Andrei Huţuleac ; ilustrații de Ingrid Nemţanu. - 

Bucureşti : Humanitas Junior, 2021. 



52 

 

176 p. : il. 

ISBN 978-973-50-7254-4 

821.135.1-31-93 

821.135.1-3/M24 

252 - MIHĂILĂ, SILVIU 

Ioana Em. Petrescu, citindu-l pe Eminescu : note, arhive, documente / Silviu Mihăilă ; pref. de 

Ioana Bot. - Ediția a 2-a, rev. și ad. - Cluj-Napoca ; Bucureşti : Școala Ardeleană ; Eikon, 2016. 

213 p. : facs. 

Bibliografie p. 207-211. 

ISBN 978-606-797-029-6(Școala Ardeleană), ISBN 978-606-711-479-9(Eikon) 

821.135.1.09 Petrescu, Ioana Em.:821.135.1.09 Eminescu, Mihai(093.3)  929 Petrescu, Ioana Em. 

Petrescu, Ioana Em.  Eminescu, Mihai 

821.135.1.09/P57 DL 833/2017 

253 - MOLDOVAN, TEO 

Colaj comico-tragic din fragmente disparate : ficțiuni sau nu, ele pot imita, denatura realitatea : 

[proză] / Teo Moldovan. - Cluj-Napoca : Ecou, 2018. 

463 p. - (Proză). 

ISBN 978-606-730-423-7 

821.135.1-32 

821.135.1-3/M87 DL 633/2019 

254 - NAGY, RALUCA 

Teo de la 16 la 18 : [roman] / Raluca Nagy. - Bucureşti : Nemira, 2021. 

200 p. - (N'autor). 

ISBN 978-606-43-1090-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/N17 

255 - NEDELCEA, TUDOR 

Eminescu / Tudor Nedelcea ; prefaţă de acad. Mihai Cimpoi ; cuvânt înainte de Theodor Codreanu 

; postfaţă de prof.dr. Victor Crăciun. - Bucureşti : Fundaţia Naţională pentru Ştiinţă şi Artă, 2013. 

560 p. 

Indice de nume p. 533-551. 

Indice geografic p. 553-559. 

Bibliografie selectivă p. 491-498. 

ISBN 978-606-555-092-6 

821.135.1.09 Eminescu, Mihai  929 Eminescu, Mihai 

Eminescu, Mihai 

821.135.1.09/E48 

256 - NICOLAIE, IOANA 

Miezul inimii / Ioana Nicolaie. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

172 p. 

ISBN 978-973-50-7521-7 

821.135.1-94 

821.135.1-9/N62 

257 - NICULESCU BRAN, TATIANA 

Singur : viața lui Mihail Sebastian / Tatiana Niculescu. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

223 p. : foto. - (Memorii, jurnale, biografii). 



53 

 

ISBN 978-973-50-7403-6 

821.135.1.09 Sebastian, Mihail  929 Sebastian, Mihail 

Sebastian, Mihail 

821.135.1.09/S40 

258 - NICULESCU, VERONICA D. 

Pescărușul de la geam : jurnalul unui cuib / Veronica D. Niculescu. - Iaşi : Polirom, 2021. 

248 p. 

ISBN 978-973-46-8783-1 

821.135.1-94 

821.135.1-9/N70 

259 - PARASCHIVESCU, RADU 

Noi suntem români : (nimeni nu-i perfect) / Radu Paraschivescu. - Bucureşti : Humanitas, 2022. 

295 p. 

ISBN 978-973-50-7419-7 

821.135.1-7  821.135.1-6 

821.135.1-4/P33 

260 - PAVELESCU, ALINA 

Sindromul Stavroghin : [roman] / Alina Pavelescu. - Bucureşti : Humanitas, 2019. 

195 p. - (Scriitori români contemporani). 

ISBN 978-973-50-6382-5 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P46 

261 - POCLID, SIMONA 

Monştrii cu bot de catifea : [roman] / Simona Poclid. - Bucureşti : Eikon, 2020. 

351 p. 

ISBN 978-606-49-0260-3 

821.135.1-31 

821.135.1-3/P73 

262 - POPESCU, ADINA 

Vine vacanţa cu trenul din Franţa : [povestiri] / Adina Popescu ; ilustraţii de Bilyana Velikova. - 

Bucureşti : Young art, 2021. 

256 p. : il. alb negru. 

ISBN 978-606-9674-44-4 

821.135.1-32  821.135.1-94 

821.135.1-3/P81 

263 - PURIC, DAN 

Să fii român! / Dan Puric. - Bucureşti : Compania Dan Puric, 2016. 

176 p. 

ISBN 978-606-93718-2-4 

821.135.1-4  821.135.1-83(047.53) 

821.135.1-4/P98 

264 - ROTAR, PETRONELA 

Privind înăuntru : [povestiri] / Petronela Rotar. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Trei, 2022. 

272 p. 

ISBN 978-606-40-1411-5 



54 

 

821.135.1-32 

821.135.1-3/R82 

265 - RUŞTI, DOINA 

Ciudățenii amoroase din Bucureștiul fanariot / Doina Ruști. - Bucureşti : Litera, 2021. 

176 p. : il. color. 

ISBN 978-606-33-7888-1 

821.135.1-32 

821.135.1-3/R95 

266 - SOVIANY, OCTAVIAN 

Casa din Strada Sirenelor : [roman] / Octavian Soviany. - [Timişoara] : Hyperliteratura, 2017. 

266 p. 

ISBN 978-606-94440-0-9 

821.135.1-31 

821.135.1-3/S71 

267 - SPĂTARU, CĂTĂLIN 

Ekaterine / Cătălin Spătaru. - Caracal : Editura Hoffman, 2022. 

142 p. - (Contemporan). 

ISBN 978-606-46-1716-3 

821.135.1-311.6 

821.135.1-3/S72 

268 - ȘTEF, ANCA 

"Dragă Sisiluţ, noi pe lumea asta nu o să ne mai vedem" : drame de familie din vremea 

comunismului / Anca Ştef, Raul Ştef. - Bucureşti : Corint Istorie Autori Români, 2022. 

320 p. : il. alb-negru, facs. 

ISBN 978-606-088-057-8 

821.135.1-94  323.281(498)''1948/1965''(047.53)  929 A/Z 

821.135.1-9/Ş81 

269 - STERMIN, ALEXANDRU NICOLAE 

Căzuți din junglă : poveștile unui explorator / Alexandru N. Stermin. - Bucureşti : Humanitas, 

2022. 

223, [16] p. : foto. 

ISBN 978-973-50-7493-7 

821.135.1-992  821.135.1-32 

821.135.1-9/S84 

270 - VAN LLEWYN, SOPHIE 

Sâmbăta în care totul s-a schimbat : [roman] / Sophie Van Llewyn ; traducere din limba engleză 

de Anca Irina Ionescu. - Bucureşti : Litera, 2021. 

208 p. - (Buzz Books). 

Titlul original (eng): Bottled Goods. 

ISBN 978-606-33-7628-3 

821.135.1-31  821.111-31=135.1 

821.135.1-3/V24 

271 - ZEGREANU, IUSTINIAN GR. 

Cu ușile larg închise / Iustinian Gr. Zegreanu. - Cluj-Napoca : Ecou, 2018. 

151 p. - (De tot râsul). 



55 

 

ISBN 978-606-730-460-2 

821.135.1-84 

821.135.1-4/Z43 DL 52/2021 

821.16 - Literaturi slave 

272 - ČAPEK, KAREL 

Fabrica de absolut : [roman] / Karel Čapek ; traducere şi note de Jean Grosu. - Bucureşti : 

Adevărul Holding, 2011. 

189 p. - (Biblioteca Adevărul. 101 cărţi de citit într-o viaţă ; 58). 

Titlul original: Továrna na absolutno. 

ISBN 978-606-539-942-6 

821.162.3/.4-31=135.1 

821.162.3/.4-3/C20 

273 - DRAKULIĆ, SLAVENKA 

Patul Fridei : [roman] / Slavenka Drakulić ; traducere din limba croată de Octavia Nedelcu. - 

Bucureşti : Pandora M, 2022. 

192 p. - (Anansi Contemporan). 

Titlul original: Frida ili o boli. 

ISBN 978-606-978-517-1 

821.163.4-31=135.1 

821.163.4-3/D81 

821.17/.9 - Alte literaturi (orientale, africane...) 

274 - ACHEBE, CHINUA 

Săgeata lui Dumnezeu : [roman] / Chinua Achebe ; traducere din limba engleză de Iolanda 

Vlădescu. - Iaşi : Polirom, 2014. 

255 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul în limba engleză: Arrow of God. 

ISBN 978-973-46-4444-5 

821.4/.8(669)-31=135.1 

821.4/.8-3/A16 

275 - IMAMURA, NATSUKO 

Femeia cu fustă violet : [roman] / Natsuko Imamura ; traducere din japoneză şi note de Raluca 

Nicolae. - Bucureşti : Humanitas Fiction, 2022. 

208 p. - (Raftul Denisei). 

Titlul original: Murasaki no sukato no onna. 

ISBN 978-606-097-036-1 

821.521-31=135.1 

821.521-3/I-47 

276 - ROHT, RICHARD 

Stories about animals / Richard Roht ; illustrated by Tõnu Tulev ; translated from the Estonian by 

Urmi Sansum. - Tallinn : Perioodika Publishers, 1988. 

160 p. : il. alb-negru. 

ISBN 5-7979-0124-2 

821.511.113-32=111 

821.511.113-3/R66 



56 

 

277 - SHAFAK, ELIF 

10 minute şi 38 de secunde în lumea asta stranie : [roman] / Elif Shafak ; traducere din limba 

engleză şi note de Ada Tanasă. - Iaşi : Polirom, 2022. 

368 p. - (Biblioteca Polirom). 

Titlul original:  10 Minutes 38 Seconds in this strange world. 

ISBN 978-973-46-9002-2 

821.512.161-31=135.1 

821.512.161-3/S52 

278 - TREVOR NOAH 

Născut în afara legii : amintiri dintr-o copilărie sud-africană / Trevor Noah ; traducere din limba 

engleză și note de Silvia Năstasie. - Bucureşti : Orion, 2022. 

324 p. 

Titlul original: Stories from a South African Childhood. 

ISBN 978-606-43-1344-7 

821.4/.8-94=135.1 

Trevor Noah 

Africa de Sud 

821.4/.8-9/T83 

821.511.141 - Literatură maghiară 

279 - FEKETE ISTVÁN 

Tüskevár : regény / Fekete István. - Budapest  ; Uzsgorod : Móra ; Kárpáti Kiadó, 1984. 

312 p. 

ISBN [963-11-3724-4] 

821.511.141-31 

821.511.141-3/F33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 

 

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 

 

908 - Monografii zonale 

280 - BOGOSAVLIEVICI, VLADIMIR-ALEXANDRU 

Re-descoperim Clujul : un periplu reconfortant prin orașul de pe Someșul Mic : ghid = Re-

discovering Cluj : a relaxing tour in the city lying on the banks of the Someșul Mic river / de 

Vladimir-Alexandru Bogosavlievici, Cosmin Cătălin Rusu ; traducere de Laura Zmicală. - Cluj-

Napoca : Școala Ardeleană, 2016- 

Vol. - (Clujul din cuvinte). 

Antetitlu: Asociația "Vechiul Cluj". 

ISBN 978-606-797-050-0 

Vol.1 : Re-descoperim Clujul / de Vladimir-Alexandru Bogosavlievici. - 2016. - 128 p. - ISBN 978-

606-797-054-8. 

Vol.3 : Re-descoperim Clujul : după "Napoca"... Castrum Clus – Klausenburg – Kolozsvár – 

Kloiznburg – Cluj... înainte de "Cluj-Napoca" / de Cosmin Cătălin Rusu. - Ediție bilingvă. - 2018. - 

256 p. - ISBN 978-606-797-348-8. 

Vol.4 : Comunităție comunității Clujului / de Cosmin Cătălin Rusu. - 2019. - 128 p. - ISBN 978-

606-797-474-4. 

908(498.4-Cluj-Napoca)(036) 

Cluj-Napoca 

908/R37 DL 

281 - CABA, CODRUȚA RAMONA 

Satul Osoi : tradiție și actualitate / Codruța Ramona Caba, Florica Carpiuc. - Cluj-Napoca : Mega, 

2022. 

176 p. : foto. (20 p.). 

ISBN 978-606-020-473-2 

908(498.4) 

Osoi (sat)/Cluj 

908/C11 

282 - LECHINŢAN, VASILE 

Silivașu de Câmpie : (amintiri din vremuri de odinioară) : jurnal în timp de pandemie (2020) / 

Vasile Lechințan ; prefață de Ion Cristofor ; postfață de Tudor Sălăgean ; cuvânt lămuritor de 

Gabriel Cojocaru ; ediție îngrijită de Nina Hoza. - Cluj-Napoca : Grinta, 2022. 

258 p. : foto. 

ISBN 978-606-037-209-7 

908(498.4-Silivaşul de Cîmpie) 

Silivașu de Cîmpie 

908/L37 

283 - OUDOVIK, SERGUEÏ 

Ukraine : 100 sites les plus remarquables : album de photos / Sergueï Oudovik ; traduction: 

Anastasiya Volkova, Zirka Witochynka. - Troisième édition, corrigee. - Kyïv : Vakler, [2012]. 

160 p. : il. color. 

ISBN 978-966-543-118-3, ISBN 978-966-543-057-7 

908(477)(084)(036) 

Ucraina 

908/O-92 



58 

 

94(3) - Istorie antică 

284 - KRMPOTIĆ, MILO J. 

Alexandru cel Mare : cel mai vestit cuceritor al Antichităţii / Milo J. Krmpotić ; traducere din 

limba spaniolă: Elena Coman. - Bucureşti : Litera, 2020. 

[32] p. : il. color. - (Micii mei eroi). 

ISBN 978-606-33-6107-4 

94(38) Alexandru III cel Mare, rege al Macedoniei  929 Alexandru cel Mare, rege al Macedoniei  

087.5 

Alexandros 

Grecia Antică 

94(3)/A39 

94(498) - Istoria României 

285 - Contemporani cu Marea Unire de la 1 Decembrie 1918 : contribuţia maramureşenilor la 

săvârşirea şi desăvârşirea Unirii / Ana-Maria Buciuman, dr. Klara Guseth, Diana Mureșan,... ; 

coordonator: dr. Klara Guseth. - Baia Mare : Biblioteca Judeţeană "Petre Dulfu". Baia Mare, 2018. 

78 p. : foto., facs. 

Bibliografie p. 77-78. 

ISBN 978-606-8967-07-3 

94(498.41)"1918"(092)(084)  929 A/Z 

Unirea Transilvaniei cu România. 1918 

Transilvania. Maramureș 

94(498)/C69 

286 - Fejezetek Erdély történetéről / szerkesztette: Tőtős Áron. - Nagyvárad : Erdélyi Múzeum-

Egyesület, 2018. 

371 p. : il. - (Studia Historica Transylvaniensia ; 1). 

ISBN 978-606-739-101-5 

94(498.4)(082)  008(498.4)(082) 

Transilvania 

94/F32 DL 186/2019 

287 - ARDELEAN, INOCENȚIU 

Ioan Ardeleanu Senior : onoare și demnitate / Inocențiu Ardelean ; cuvânt-înainte: acad. Octavian 

Lazăr Cosma ; postfață: dr. Teodor Ardelean. - Baia Mare : Biblioteca Judeţeană "Petre Dulfu". Baia 

Mare, 2018. 

180 p. : foto. 

ISBN 978-606-8967-03-5 

94(498.4) Ardeleanu, Ioan, Senior(092)  930(498.4) Ardeleanu, Ioan, Senior(092)  929 Ardeleanu, 

Ioan, Senior 

Ardeleanu, Ioan 

România. Transilvania 

94(498)/A73 

288 - PRECUP, ROMAN 

Pagini din istoria poporului român : lupta lăpuşenilor pentru unirea Transilvaniei cu România : 

5 decembrie 1918, Târgu Lăpuş / Precup Roman. - Bucureşti : Universul Juridic, 2018. 

77 p. : foto. 

Bibliografie p. 73-76. 

ISBN 978-606-39-0382-3 



59 

 

94(498-Țara Lăpușului)"1918" 

Marea Unire. 1918 

România. Ţara Lăpuşului 

94(498)/P90 

289 - VAIDA, AUREL 

Martirii Lăpuşului : 5 decembrie, 1918 / Aurel Vaida. - Baia Mare : Eurotip, 2008. 

161 p. : foto., facs., h. 

Bibliografie p. 147-148. 

ISBN 978-973-1852-34-8 

94(498-Țara Lăpușului)"1918"(093) 

România. Ţara Lăpuşului 

94(498)/V13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 

 

INDEX DE NUME 

A 

Achebe, Chinua - 274 

Adăscăliţei, Mirela - 129 

Adler, Elizabeth - 99 

Ahern, Cecelia - 100 

Albrecht, Vera - 27 

Alexander, Victoria - 101 

Alexe, Nicolae Adrian - 4 

Almond, David - 102 

Andersen, Hans Christian - 97 

Anderson, Damon - 94 

Andreescu, Şerban - 242 

Andrei, Răzvan - 1 

Anghel, Iris Manuela - 143,167 

Antilogus, Pierre - 58 

Apetrei, Mihaela - 154 

Appelmann, Karl-Heinz - 16 

Ardelean, Inocențiu - 287 

Ardelean, Teodor - 41,56,287 

Arhire, Elena - 141 

Arriaga, Guillermo - 226 

Aston, Paul - 61 

Avi - 103 

B 

Badea, Petrică - 62 

Băjenaru, Ovidiu-Alexandru - 45 

Balogh, Mary - 104-105 

Banu, Mihaela - 3 

Barbelian, Oana - 155 

Barbour, Kathy - 93 

Bărbulescu, Georgiana - 231 

Bărbulescu, Mariana - 213 

Barbu, Mihai - 235 

Barbu, Oana - 118 

Baron, Ovidiu - 4 

Barth, John - 106 

Bartócz Ilona - 224 

Basílio Maria - 66,76 

Beck, Jamie - 107 

Bell, Darcey - 108 

Berceanu, Ivona - 98 

Berechet, Lăcrămioara - 96,236 

Bergner, Edith - 13 

Berteanu, Laura - 101,172 

Bertrand, Fréderic - 214 

Bettison, Edward - 196 

Bichi, Cristian - 48 



61 

 

Bimberg, Guido - 109 

Binder, Eberhard - 18 

Binder, Elfriede - 18 

Binder, Thomas - 109 

Bîrda, Marcian - 56 

Blaga, Lucian - 39,237-238 

Bläser, Gerhard - 17 

Bodnari, Iulia - 104 

Boehme, Julia - 210 

Bogdan, Adina - 38 

Bogdan, Florin - 38 

Bogosavlievici, Vladimir-Alexandru - 280 

Boligan, Angel - 235 

Bolz, Franziska - 60 

Bończyk, Stanislaw - 77 

Borges, Jorge Luis - 227 

Borzan, Sorin-Călin - 53 

Botea, Cristian - 158 

Bot, Ioana - 252 

Bourquain, Klaus - 14 

Branişte, Lavinia - 239 

Bromfield, Louis - 110 

Brontë, Charlotte - 111 

Brontë, Emily - 112 

Brown, Sandra - 113-115 

Bruel, Nick - 116 

Buciuman, Ana-Maria - 285 

Budjačová, Eva - 83-84 

Bulat, Manuela - 108 

Buller, Laura - 15 

Buruiană, Mariana - 103 

Buz, Adrian - 125 

Buzoianu, Roxana - 195 

Bybee, Catherine - 117-118 

C 

Caba, Codruța Ramona - 281 

Caldwell, Christi - 119 

Cantuniari, Ileana - 225 

Čapek, Karel - 272 

Capriolo, Paola - 220 

Carpiuc, Florica - 281 

Carr, Robyn - 120 

Cenan, Delia - 240 

Cerna, Silviu - 48 

Cerneţchi-Pascu, Cornelia - 159,191 

Chirilă, Elvira - 123 

Chitty, Ruth - 61 

Cho, Lian - 148 

Cimpoi, Mihai - 255 

Cioabă, Cătălin - 249 



62 

 

Ciobanu, Laura - 173 

Cipariu, Ana Sultana - 62 

Claybourne, Anna - 1 

Clippinger, Karen - 90 

Codreanu, Theodor - 255 

Cojocaru, Gabriel - 282 

Columbeanu, Mihnea - 178-179 

Coman, Elena Anca - 284 

Conțiu, Raluca - 198 

Cooperman, Alvin - 92 

Cosma, Ghizela - 46 

Cosma, Octavian Lazăr - 287 

Costa, Luis C. - 63-64,74,78 

Costeschi, Petru Aron - 164 

Couch, Christopher N. C. - 121 

Crăciun, Dan - 42-43 

Crăciun, Victor - 255 

Cremenescu, Iulian - 115,149 

Cristofor, Ion - 282 

Cubleşan, Constantin - 241 

Curuia, Iulian - 214 

D 

Dangelmaier, Ruth - 63-66 

Dănilă, Adriana - 119 

Dărăban, Alexandru - 44,55 

David, Dorin - 242 

David, Kurt - 16 

Davis, Fiona - 122 

Decei, Lia - 7 

Defoe, Daniel - 124 

De La Roche, Mazo - 123 

Demetrescu, Raluca Ilaria - 67 

Dezideriu, Iacob - 29 

Dima, Matei - 251 

Din, Larisa - 194 

Dobre, Alina - 203 

Dolińska, Joanna - 85 

Doñate, Ángeles - 229 

Drăghici, Gabriel - 208 

Dragomir, Tatiana - 148 

Dragoş, Sânziana - 122 

Drakulić, Slavenka - 273 

Draškaba, Peter - 71,82,87 

Draškabová, Ema - 71,82,87 

Dromereschi, Iulia - 202 

Ducuță, Adelina - 62 

Dumitrescu, Florin - 81 

Dumitrescu, Ştefan I. - 48 

Dumitru, Alexandra - 113 

Dumitru, Liviu-Gabriel - 53 



63 

 

Dumitru-Palcus, Constantin - 138 

Düchting, Hajo - 68-73 

Dürr, Gisela - 28 

E 

Eggers, Dave - 125 

Ellison, Ralph - 126 

Eminescu, Mihai - 243 

Enoch, Suzanne - 127-128 

Eugenides, Jeffrey - 129 

F 

Fahr-Becker, Gabriele - 61 

Fedotov, V. - 34 

Feix, Marianne - 211 

Fekete István - 279 

Fémelat, Armelle - 74 

Festjens, Jean-Louis - 58 

Feustel, Ingeborg - 17-18,212 

Florescu, Cătălin Dorian - 213 

Florescu, Vali - 145 

Fowles, John - 130 

Frenţiu, Rodica - 2 

Friedrich, Herbert - 19-20 

Fulger, Irina - 107,175 

Funke, Cornelia - 214 

G 

Gadzala, Agnieszka - 60,63,68-69,71,73-75,79-80,86 

Garwood, Julie - 131 

Gayton, Sam - 132 

Gee, Henry - 95 

Geelhaar, Anne - 21 

Genescu, Antuza - 134 

Genescu, Silviu - 95 

Georgescu, Ioana - 209 

Giannoulaki, Sofia - 8-10,60,63-66,68-80,82-87 

Ginsbach, Julia - 210 

Gîrmacea, Antonia - 200 

Gîtlan Anghel, Iris Manuela - 153 

Goethe, Johann Wolfgang von - 215 

Goetze, Klaus - 218 

Gogianu, Cristina - 220 

Gonțea, Ana Maria - 137 

Graal Soft S.R.L. - 139,170,185 

Grant, Adam - 42-43 

Grapini, Leon-Iosif - 244 

Gregory, Philippa - 133 

Grigore, Diana - 239 



64 

 

Grijincu, Petruța - 6 

Grimwood, Ken - 134 

Grivet, Valentin - 8 

Grosu, Jean - 272 

Grube-Heinecke, Regine - 211 

Gruelle, Johnny - 135 

Guseth, Klara - 285 

Gyulai Líviusz - 224 

H 

Habără, Carmen - 118 

Halls, Stacey - 136 

Hamill, Pete - 121 

Handi Antonín - 87 

Handl, Antonin - 10,71-73 

Hannah, Kristin - 137 

Hânsa, Alexandra - 90 

Hardel, Lilo - 216 

Hariton, Ioana - 8-10,60,63-66,68-75,77-80,82-87 

Harrison, DeSales - 139 

Harris, Thomas - 138 

Hartl, Sonia - 140 

Harvey, Franziska - 219 

Hauff, Wilhelm - 217-218 

Hăulică, Cristina - 227 

Heath, Lorraine - 141 

Hegedűs Nicoleta - 50 

Hilderbrand, Elin - 142 

Hîrbea, Mădălina - 22 

Hirsch, Sandra Cristina - 5 

Hlávková, Jana - 60,66,70,77 

Hoover, Colleen - 143 

Horváth Csaba - 50 

Hoza, Nina - 282 

Hunyadi Attila-Gábor - 47 

Huţuleac, Andrei - 251 

I 

Iljašenko, Marie - 63-64,75-76 

Imamura, Natsuko - 275 

Ionescu, Adriana - 59 

Ionescu, Anca Irina - 270 

Ionescu, Andrei - 227 

Ionescu, Marieva - 223 

Iovu, Marilena - 100,210 

Isaac, Catherine - 144 

Isacowitz, Rael - 90 

Ishiguro, Kazuo - 145 

Ispirescu, Petre - 245 

Iudean, Ovidiu Emil - 5 



65 

 

J 

James, Eloisa - 146-147 

Jánska, Zuzana - 60,65,80 

Jardin, Alexandre - 223 

Jeffers, Oliver - 102 

Jomard, Nathalie - 58 

Joy, Anne K. - 246-248 

Jucan, Angela-Monica - 89 

Jurečková, Janka - 8,10,68-70,72-73,75,77,79,85-86 

Jurma, Gheorghe - 250 

K 

Kalin, Rebecca - 92 

Kelly, Erin Entrada - 148 

Kenner, J. - 149 

Kiecol, Daniel - 75-78 

Kirsch, Rainer - 23-24 

Klemke, Werner - 32 

Koutská, Anna - 9,65,68 

Kowalewski, Tomasz - 8-9,64,66,76,78,82 

Kral, Thomas - 49,52 

Kress, Nancy - 150 

Krmpotić, Milo J. - 284 

L 

Lahr, Gerhard - 19-20,216-217 

Lamb, Christina - 209 

Lăzărescu, Adriana - 222 

Le Carré, John - 151 

Lechinţan, Vasile - 282 

Lee, Geneva - 152 

Lefferts, George - 92 

Leigh, Stuart - 92 

Levine, Jessica - 153 

Levithan, David - 154 

Liiceanu, Gabriel - 249 

Linares, Marina - 9,79-80 

Lindemann, Werner - 25 

Lindsey, Johanna - 155 

Lingua Tradom - 144 

Linke, Siegfried - 35 

Linse, Caroline - 93 

Loghin, Marina - 11-12 

Lovecraft, Howard Phillips - 156 

Lowry, Lois - 157 

Löffler, Günter - 26 

Lunde, Maja - 98 

Lungu, Gabriela - 221 

Lungu-Schindler, Adela - 250 



66 

 

Lupaşcu, Anne Marie - 183 

M 

MacGrath, Michelle - 31 

MacLean, Sarah - 158 

Macoviciuc, Elena - 117,204 

Maironi, Maia - 6 

Mănescu, Mihai - 251 

Mărculescu, Doru - 181 

Mărculescu, Mihaela Simona - 105 

Mărculescu, Sorin - 230 

Marcu, Matei - 140 

Marian, Adrian Sorin - 53 

Marin, Anca - 152 

Marinescu, Emanuela Mirela - 91 

Marková, Eva - 85-86 

Martin, Claudia - 3 

Mârza, Eva - 38 

Mateescu, Liviu - 174 

Maté Gabor - 59 

Matheis, Shelly - 92 

Matiášková, Veronika - 74 

Mattotti, Lorenzo - 81 

Maxwell, Megan - 228 

Mcnaught, Judith - 159-161 

Menzel, Kristina - 82 

Meyer, Marissa - 162 

Meyer-Rey, Ingeborg - 14,21 

Michalkow, Sergej - 27 

Mihăilă, Silviu - 252 

Mihăilescu, Anca - 146-147 

Mihalache, Adrian Sorin - 45 

Millanta, Peppe - 221 

Mîndrilă-Sonetto, Anacaona - 133 

Miralles, Francesc - 229 

Mircea, Ana-Veronica - 95 

Miron, Victor - 6 

Mitlenerová, Klára - 79,84 

Miturich, M. - 31 

Moldovan, Alex - 103 

Moldovan, Teo - 253 

Moravia, Alberto - 222 

Moriarty, Liane - 163 

Morpurgo, Michael - 164 

Motschiunig, Ulrike - 28 

Mureşan, Diana - 285 

Murray, Struan - 165 

N 

Nădişan, Ioan - 56 



67 

 

Nagy, Raluca - 254 

Nardi, Marilena - 235 

Nash, David - 9,60,63,71,75,83-86 

Năstasie, Silvia - 136,278 

Nast, Bernhard - 27 

Neagu, Alfred - 138 

Nedelcea, Tudor - 255 

Nedelcu, Octavia - 273 

Nedelea, Gabriela - 192 

Nemeş, Mihail - 215 

Nemţanu, Ingrid - 251 

Nentwig, Janina - 83 

Nica, Mirela - 228 

Nicolae, Raluca - 275 

Nicolaie, Ioana - 256 

Niculescu Bran, Tatiana - 40,257 

Niculescu, Mihai C. - 111 

Niculescu, Veronica D. - 258 

Niedlich, Johannes K. G. - 23 

Nistor, Anca - 161 

Nistor, Eugeniu - 39,237-238 

Niven, Jennifer - 154 

Nută Hera, Andreea Maria - 76 

O 

O'Donoghue, Caroline - 166 

Oelschlaeger, Erdmut - 212 

Oh, Axie - 167 

O'neil, Dennis - 121 

Onofreiu, Adrian - 5 

Opriţă, Mircea - 156 

Ostafi-Iliescu, Lucia - 131 

Oudovik, Sergueï - 283 

P 

Padberg, Martina - 10,84-86 

Paraschivescu, Radu - 259 

Paulevici, Bianca - 149,180 

Pavelescu, Alina - 260 

Perrault, Charles - 29 

Peterson, Patricia Wilcox - 94 

Petraş, Irina - 233-234 

Peyton, Joy Kreeft - 54 

Piersanti, Claudio - 81 

Pleşa Iacob, Liliana - 226 

Poclid, Simona - 261 

Popa, Alice - 53 

Pop, Andreea-Ileana - 219 

Popescu, Adina - 262 

Popescu, Alexandra - 95 



68 

 

Popescu, Dagmar - 176 

Popescu, Dagmar H. - 99,182 

Popovici, Vlad - 50 

Popovici, Vlad Vasile - 5 

Potra, George G. - 151 

Precup, Roman - 288 

Pricăjan, Mircea - 196 

Probst, Anneliese - 30 

Puric, Dan - 263 

Pușcașu, Eliza - 22 

Putney, Mary Jo - 168 

Puzo, Mario - 169 

Q 

Quick, Amanda - 170-172 

R 

Racolța, Amalia - 285 

Radu, Cristina - 120,168,193 

Radu, Elisabeta - 28 

Rafałowski, Grzegorz - 10,65,70,83-84,87 

Ramirez, Maria Veronica - 235 

Rappus, Gerhard - 25 

Raud, Eno - 31 

Răzdolescu, Delia - 151 

Reed, Leslee - 54 

Reeve, Philip - 173 

Reider, Katja - 219 

Rizoiu, Maria - 165 

Roberts, Doreen - 124 

Roberts, Nora - 174-195 

Robu, Lucian - 4 

Rodrian, Fred - 32 

Rogojan, Alina - 184 

Rogozsan, Ioan Vasile - 285 

Roht, Richard - 276 

Rotar, Petronela - 264 

Röder, Gisela - 97 

Ruşti, Doina - 265 

Ruță, Ovidiu Gheorghe - 126 

S 

Sabău, Claudia Septimia - 5 

Sălăgean, Tudor - 282 

Sandbrook, Dominic - 196 

Şandru Mehedinţi, Tudora - 229 

Săndulescu, Mihaela - 177 

Sansum, Urmi - 276 

Saramago, José - 231 



69 

 

Scholz-Cionca, Stanca - 232 

Schulenburg, Bodo - 33 

Schulze, Heinz-Helge - 36 

Scurtu, Alina - 7 

Secară, Constantin - 88 

Şeler, Andreea - 114,142 

Sepetys, Ruta - 197 

Șerban, Lavinia - 171 

Shafak, Elif - 277 

Shalvis, Jill - 198 

Sima, Anca - 89 

Simkins, Kate - 15,37 

Simon, Joe - 199 

Slater, Dashka - 200 

Slate, Steluța - 62 

Snegiryev, Ghennadii - 34 

Sobolevičová, Renáta - 83 

Socolescu, Ioana - 197 

Sorges, Jürgen - 87 

Soviany, Octavian - 266 

Sparks, Nicholas - 201 

Spătaru, Cătălin - 267 

Stahl, Henriette Yvonne - 112 

Ștef, Anca - 268 

Ştefan, Ciprian Anghel - 4 

Ştef, Raul - 268 

Stermin, Alexandru Nicolae - 269 

Ştirban, Alexandru - 38 

Stoenescu, George Virgil - 48 

Stoian, Gabriel - 95 

Stoica, Gabriela - 166,197 

Stoica, Irina - 127-128,187 

Stoica, Simona Ştefana - 162 

Stoiculescu, Anca - 106 

Šumberac, Manuel - 165 

Surdu, Alexandru - 41 

Surducan, Maria - 6 

Sutherland, Krystal - 202 

T 

Tache, Cristina - 208 

Tanasă, Ada - 277 

Tane, Liviana - 188 

Tapalagă, Mioara - 130 

Târcă, Ruxandra Eugenia - 190 

Tătăran, Dorina - 205 

Thakrar, Shveta - 203 

Ticha, Hans - 24 

Timnea, Radu - 150 

Tökölyi Robert - 285 

Tőtős Áron - 286 



70 

 

Trevor Noah - 278 

Truţia, Daniela - 169,206 

Tudor, Ioana - 102 

Tulev, Tõnu - 276 

U 

Uglea, Marius - 285 

Ulici, Aurelia - 116,186 

Unamuno, Miguel De - 230 

V 

Vaida, Aurel - 289 

Van Llewyn, Sophie - 270 

Vatamaniuc, Magdalena D. - 243 

Velikova, Bilyana - 262 

Vent, Hans-Otto - 57 

Verne, Jules - 224 

Vida, Grigore - 249 

Vlădescu, Iolanda - 274 

Vlad, Raluca - 189 

Voiculescu, Alunița - 132 

Volkova, Anastasiya - 283 

Von Bodecker, Albrecht - 13 

Voslářová, Marie - 8,78,82 

Völlger, Winfried - 35 

W 

Wahle, Frank - 26 

Wajcowicz, Anna - 72 

Walther, Ana - 36 

Ward, J. R. - 204 

Watt, Sanda - 207 

Wegener, Hannelore - 218 

Weise, Elinor - 33 

Weisz, Nicolae - 58 

West, Kasie - 205 

Weyergans, François - 225 

Wiegandt, Petra - 30 

Wieker, Katharina - 91 

Williams, Karen - 61 

Windham, Ryder - 37 

Witochynka, Zirka - 283 

Woods, Sherryl - 206-208 

X 

Xenofont, Magda - 95 

Y 



71 

 

Yankovsky, Eugene - 34 

Yousafzai, Malala - 209 

Z 

Zahariev, Adriana - 189 

Zegreanu, Iustinian Gr. - 271 

Zmicală, Laura - 280 

Zvejšková, Šárka - 69,80 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

INDEX DE SUBIECTE 

A 

Academia Română - 41,56 

Africa de Sud - 278 

Alexandros - 284 

Ardeleanu, Ioan - 287 

Art Nouveau - 61,83 

ASTRA - 4 

B 

Baroc - 77 

Botticelli, Sandro - 63 

C 

Caravaggio - 64 

Carol II, rege al României - 232 

Cézanne, Paul - 68 

Cluj-Napoca - 46,53,280 

D 

Delft, Jan Vermeer van - 82 

Dürer, Albrecht - 65 

E 

Eliade, Mircea - 236 

Eminescu, Mihai - 252,255 

Expresionism - 69,72,85 

G 

Gainsborough, Thomas - 66 

Gauguin, Paul - 74 

Grecia Antică - 284 

I 

Impresionism - 68,84 

Ionescu, Nae - 40 

K 

Kandinsky, Wassily - 71 

Klee, Paul - 72 

Klimt, Gustav - 83 



73 

 

L 

Leonardo da Vinci - 75 

Luvru - 10 

M 

Maramureş - 56 

Maramureș - 285 

Marea Unire. 1918 - 288 

Mârza, Iacob - 38 

Merian, Maria Sibylla, 1647-1717 - 76 

Mondrian, Piet - 73 

Monet, Claude - 84 

Mozart, Wolfgang Amadeus - 109 

Munch, Edvard - 69 

Musée d'Orsay. Paris - 8 

O 

Osoi (sat)/Cluj - 281 

P 

Pakistan - 209 

Paris - 10 

Petrescu, Ioana Em. - 252 

Pissarro, Camille - 80 

Postimpresionism - 73 

R 

Rebreanu, Liviu - 241 

Rembrandt, Harmenszoon van Rijn - 77 

Renaştere - 65 

Robinson, Jerry - 121 

Rodin, Auguste - 78 

România - 4-5,40-41,62,67,89,287-289 

S 

Schiele, Egon - 85 

Şcoala de Agenţi de Poliţie SEPTIMIU MUREŞAN, Cluj - 53 

Sebastian, Mihail - 257 

Silivașu de Cîmpie - 282 

Simbolism - 69,83 

Simon, Joe - 199 

Suprarealism - 72 

T 

Ţara Lăpuşului - 288-289 



74 

 

Țara Năsăudului - 5 

Toulouse-Lautrec, Henri de - 70 

Transilvania - 4,44,50,55,285-287 

Transilvania - 47 

Trevor Noah - 278 

Turner, Joseph Mallord William - 86 

U 

Ucraina - 283 

Umanism - 65 

Ungaria - 50 

Unirea Transilvaniei cu România. 1918 - 285 

Y 

Yousafzai, Malala – 209 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 

 

INDEX DE EDITURI 

A 

Abrams Comic Arts - 121 

Adevărul Holding - 111-112,272 

Alemany Press - 93 

Allfa - 100,126 

Altberliner - 17-18 

Aramis - 116 

Ardealul - 39,237-238 

Art - 81 

Astra Museum - 4 

B 

Biblioteca Judeţeană "Petre Dulfu". Baia Mare - 89,285,287 

Booklet Fiction - 173,214 

C 

Casa Cărţii de Ştiinţă - 221 

Cognitiv - 38 

Compania Dan Puric - 263 

Corint - 7 

Corint Books - 232 

CorinTeens - 203 

Corint Istorie Autori Români - 268 

Corint Junior - 165,200 

Cromatica - 56 

Curtea Veche - 48,59 

D 

Der Kinderbuchverlag - 13-14,16,19-21,23-25,27,32,216 

Deutscher Verlag für Musik - 109 

Didactica Publishing House - 28,219,242 

Dorling Kindersley - 15,37 

Dykhata! Publishing House - 62 

E 

Ecou - 240,253,271 

Editura Academiei Române - 241 

Editura Arthur - 102-103,148,239 

Editura Centrului Național de Cultură a Romilor - 67 

Editura Hoffman - 267 

Editura Miron - 99,131,159-161,176,178,182,191-192 

Editura Muzicală - 88 

Editura Olga - 246-248 

Editura Tim - 250 

Editura Trei - 154,264 



76 

 

Eikon - 252,261 

Epica - 143,166-167,197 

Erdélyi Múzeum-Egyesület - 286 

Eurotip - 289 

Ex Ponto - 96 

F 

Forteen - 140 

Fundaţia Naţională pentru Ştiinţă şi Artă - 255 

G 

Galaxia Gutenberg - 53 

Granada - 189 

Grinta - 282 

H 

h. f. ullman publishing GmbH - 61 

Humanitas - 40,213,223,249,256-257,259-260,269 

Humanitas Fiction - 98,122,125,229,275 

Humanitas Junior - 220,251 

Hyperliteratura - 266 

I 

Impress - 22 

Ion Creangă Publishing House - 29 

J 

Jumătatea Plină - 81 

Junge Welt - 33 

K 

Kárpáti Kiadó - 279 

L 

LAP LAMBERT Academic Publishing - 47 

Laurel-Leaf Books - 157 

Leda - 153 

Leda Edge - 205 

Lider - 110,123,174,179,181,183,186,188,195 

Lifestyle Publishing - 90 

Lira - 171,184,190,194 

Litera - 101,104,107-108,113-115,117-120,127-128,137,141-142,146-

147,149,152,155,158,168,170,172,175,180,185,187,193,198,204,206-208,245,265,270,284 

Litera Mică - 1,3,11-12 

Lucman - 150 



77 

 

M 

Macmillan - 92 

Malysh Publishers - 31,34 

Mega - 5,44,46,50,55,281 

Móra - 279 

Móra Könyvkiadó - 224 

N 

Nemira - 95,106,134,136,156,254 

O 

Office of English Language Programs - 49,51-52,54,135 

Orion - 278 

Orizonturi - 105,177,222 

P 

Pandora M - 273 

Pandora Publishing - 164 

Panfilius - 235 

Paralela 45 - 215 

Penguin Books - 163 

Perioodika Publishers - 276 

Philobia - 58 

Polirom - 129-130,133,145,196,209,225,227,230-231,258,274,277 

Pontica - 236 

Presa Universitară Clujeană - 2 

Prior Media Group - 8-10,60,63-66,68-80,82-87 

Publica - 42-43 

Publisol - 228 

R 

RAO - 139,144,151 

RAO International Publishing Company - 138,169 

S 

Școala Ardeleană - 233-234,244,252,280 

s. l. - 6 

s. n. - 41 

Sphere - 201 

Star - 177 

Storia Books - 162,202 

T 

Tipo Moldova - 243 

Titan Books - 199 



78 

 

Trinitas - 45 

U 

United States Information Agency - 94 

Univers Enciclopedic Junior - 91,210 

Universul Juridic - 288 

V 

Vakler - 283 

Veb Postreiter-Verlag - 26,35 

Vellant - 132,226 

Verlag für Lehrmittel - 57 

Verlag Junge Welt - 36,211-212 

Verlag Karl Nitzsche - 30,97,217-218 

W 

Wordsworth Classics - 124 

Y 

Young art - 262 


